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«Memleketimizin bütün 
ihtiyaçlarını karşılayacak 

sanayi müesseselerini 
kolaylıkla ve az zamanda 

yaratmak mümkün 
olabilir.» 

Onbir yıllık bir savaştan çıkan ve 
imparatorluğun dağılması ile 
bünyesi değişen Türkiye, cum-

huriyetin ilk yıllarında, çok kötü, hattâ 
ümitsiz görünen ekonomik bir manza-
ra gösteriyordu. Ödemeler dengesizli-
ği, ekonomik ve sosyal müesseselerin 
kargaşası, teknik bilgi ve eleman eksikli-
ği, yatırım kurumlarının yokluğu, büyük 
güçlükler çıkarıyordu. Yabancı sermaye-
nin kabul edilmemesi ve o günün koşul-
ları içinde yabancı sermayeden korkul-
ması sonucunda kendi yağı ile kavrul-
maya çalışılmaktaydı. Büyük ekonomik 
yatırımların, ancak uzun vâdeyle çözü-
münün sağlanabileceği ortaya çıkmıştı.

Atatürk, ekonominin önemini kav-
ramış bir kişiydi. Ancak, devrin koşulla-
rı ve cumhuriyetin çeşitli işleri arasın-
da, yabancı sermayeden çekinilmesi ne-
deniyle büyük yatırımların ele alınması 
mümkün olamıyordu. Bununla beraber, 
1938’e kadar gerçekleştirilen ekonomik 
hamleler, bu konudaki deneyimsizliği-
mize rağmen, kesinlikle küçümsenemez.

ŞEKERİN TARİHİ
Bundan yüzyıllar önce, Çinliler, şe-

ker kamışının özünden şerbet yaparlar-
dı. Daha sonraları şeker kamışından, il-
kel bir şekilde kristal şeker yapılmış-
tı. Milât’tan sonra 500 senesine doğ-
ru Hintliler, ilk kez beyaz ve katı şekilde 
şeker üretimini başarmışlar ve ilk olarak 
İran’a ihraç etmeye baş¬lamışlardı. 640’lı 
yıllarda Araplar şeker kamışı üretimini 
Batı’ya tanıttılar. Birinci Haçlı savaşların-
dan sonra, Doğu-Batı arasında şeker ti-
careti başladı. 1440 yılında Portekizliler, 
şeker kamışını Kanarya ve Madeira ada-

larına götürdü. Kısa zamanda bu ziraat 
orada o kadar ilerledi ki, Avrupa’ya ihra-
ca başladılar. Amerika’nın keşfinden son-
ra, üretim birinciliğini Yeni Dünya aldı.

Şeker, yüzyıllar boyunca pahalı bir 
ürün olarak kullanıldı. Avrupa’da çay ve 
kahvenin tanınması, bu maddeye satış 
gücü verdi. Daha sonraları Alman kim-
yagerlerinden Markkraft, şeker sanayiin-
de önemli bir değişiklik oluşturarak pan-
carda da şekerin varlığını ortaya çıkardı. 
Silezya’da inşa edilen bir fabrika panca-
rı işledi. Böylece şeker üretiminde kul-
lanılmak üzere yapılan pancar ziraati, 
Avrupa’da özellik kazanmış oldu. Şeker 
kamışına karşı, pancarın himaye ve ge-
lişimini sağlamak için çeşitli Avrupa ül-
ketleri yüksek gümrük duvarları kurdu-
lar, prim kanunları çıkarttılar, ithalâtçı ül-
keler ise, kendi içlerinde şeker üretimi-
ne giriştiler. Küba, Belçika, Çekoslovak-
ya, Almanya gibi şeker üretici ülkeler-
den sonra şeker üretimi ve ticareti, ülke-
lerin kendi içlerinde yer almaya başladı.

Şekerin bu kadar eski tarihi olmasına 
rağmen, ancak 1926 yılında Türkiye’de 
ilk şeker fabrikaları kurulmuş ve faali-
yete geçebilmiştir. O zamanki hükü-
met çevreleri, ekonomi gelirlerinin aza-
lacağını ileri sürmüşlerdi.

Buna göre; 
1) Dışarıdan gelen şe-

kerden alınan gümrük ver-
gisinin azalması, 

2) Pancar şekerinin 
Türkiye’de daha pahalıya 
üretileceği, 

3) Kuruluş masraflarının 
karşılanamıyacağı,

Gibi düşünceleriyle bu 

Atatürk 
ve Şeker Fabrikaları

H.Veysel Güleryüz

“Atatürk’ün 85. ölüm yıldönümünü anarken, yayın-
ladığımız bu makale, onun sanayileşmeye verdiği 

önemi anlatıyor.”

fikirden kaçınıyorlardı. Atatürk’ün ileri 
görüşü bu düşünceleri eritti. Şeker ithali 
için harcanan milyonlarca liranın ülkede 
kalmasına olanak sağlamak, bu paray-
la yeni yatırım alanları açabilmek ama-
cıyla 5 Nisan 1341de 604 numarlı kanun 
yayınlandı. 

Bizde şeker sanayii, Alpullu ve Uşak 
şeker fabrikalarının şeker üretimiyle 
başlar. Alpullu fabrikasını, yüksek kim-
ya mühendisi Kâzım Taşkent kurmuş-
tur. Taşkent, 1937’de Şeker Fabrika-
ları Genel Müdürü oldu. Bu hamle ile 
Türkiye’de pancar ziraati de ele alınmış, 
dolayısıyla köylü, işçi, memur, teknis-
yen vatandaşlar ile özel şirketlere, dev-
let sektörüne yeni iş alanları sağlanmıştı. 

1932 yılına kadar şeker ithalâtı gittik-
çe azalmış, pancar ziraati gelişmiş, şeker 
sanayisine ek olarak alkol sanayii baş-
lamış. 1932 yılında alınan bir karar, bü-
yük güçlüklere, çeşitli olanaksızlıklara 
rağmen şeker sanayisinin tam anlamıy-
la oluşmasına yardımcı olmuştu. 1 Şu-
bat 1933 tarihinde temeli atılan Eski-
şehir şeker fabrikası 5 Aralık 1933’de iş-
letmeye açılmış, 7 Ekim 1933 tarihin-
de temeli atılan Turhal şeker fabrika-
sı ise 19 Ekim 1934 tarihinde bitmişti.

Atatürk’ün, Eskişehir şeker fabrikasıyle ilgili el yazısı.
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Yerebatan
Sarnıcı

Yerebatan Sarnıcı’ndaki ters Medusa başı heykeli.
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Günümüzde, İstanbul Büyükşehir Be-
lediyesi tarafından onarılıp, müze ve 
etkinlik mekanı olarak kullanılan Ye-

rebatan Sarnıcı İstanbul Büyükşehir Beledi-
yesi iştiraklerinden Kültür A.Ş. tarafından iş-
letilmektedir.

Ayasofya’nın güneybatısındadır ve Babı-
ali caddesi üzerindeki kapısından içeri giril-
mektedir. Bizans İmparatorluğu’nda dünya-
nın sıfır noktası olarak kabul edilmiş Milyon 
Taşı’nın yanındadır. Yakınlarında Binbirdirek 
Sarnıcı, Şerefiye Sarnıcı, Akhilleus ve Zeuk-
sipposs hamamları bulunmaktadır. 

Bizans devrinde İstanbul’un su ihtiyacını 
karşılamak üzere 526-527 senelerinde yap-
tırılmıştır. 

Suyun içinden yükselen birçok mermer 
sütun nedeniyle halk arasında Yerebatan 
Sarayı olarak isimlendirilmektedir. Sarnıcın 
üzerinde daha önce bir bazilika bulunma-
sından ötürü, Bazilika Sarnıcı olarak da ad-
landırılır. 

Bizans imparatoru I. Justinianus tarafın-
dan yaptırılan sarnıç, şehrin birinci ve ikin-
ci tepeleri arasındaki bölgelerin su ihtiyacı-
nı karşılayan Hadrianus su yollarına bağlan-
mıştı. İstanbul’un Osmanlılar tarafından fet-
hinden sonra Sarayburnu ve Bahçe Kapı-
sı civarına su dağıtım merkezi olarak hizmet 
sundu; Osmanlılar’ın şehirde kendi su tesis-

lerini kurmasından sonra kullanılmasa da 
merkezinde olduğu mahalleyi temsil eden 
fiziksel bir simge durumuna geldi. 

Yerebatan Sarnıcı, kayalık bir zemine 
oturan, tuğladan inşa edilmiş, dikdörtgen 
planlı bir yapıdır. Ölçüleri ilk defa I. Dünya 
Savaşı döneminde Alman arkeolog Eckhard 
Unger tarafından alınmış ve 138 x 64,6 m 
olduğu belirtilmiştir. 

Sarnıcın, geçmişte üzerinde bulunduğu 
düşünüleni Basilika Stoa adlı anıtsal yapının 
ve bölgenin su ihtiyacını karşılamak için ya-
pıldığı tahmin edilir. Yaklaşık 100.000 ton su 
depolama kapasitesine sahiptir.

Üzerindeki tuğla örgülü tonozu taşıyan 
336 sütun vardır. Doğu- batı yönünde 28, 
güney-kuzey yönünde 12 sütun sırası bu-
lunur. Kuzeybatı tarafındaki II. Abdülhamit 
döneminde kapatılan alan içerisinde kalan 
41 sütun bugün görülmez. Yapıda bezeme-
li sütun, Korint sütun başlıkları ve ters yüz 
edilmiş Medusa başları gibi şehir dışından 
getirilen malzemeler kullanılmıştır. 98 adet 
sütun ise Yerebatan Sarnıcı için özel yapıl-
mıştır. 

Aşağıda; Yerebatan Sarnıcı’nın 1890 yı-
lındaki durumunu Mehmed Raif tarafından 
yazılan “Sultan Ahmet Camii ve İstanbul’un 
Eski Eserleri” isimli eserden aktarıyoruz: 

“Yere Batan”

“Büyük Konstantin tarafından yaptırılan 
eski [Bazilika] sarnıcıdır. Burası [Jüstinyen] 
tarafından tekrar yaptırılmıştır. Bunun girişi 
Yere Batan sokağında ve caminin yakınındaki 
bir evin avlusunda bulunmaktadır.”

“Burası [Bizans]’lıların ender eserlerinden-
dir. Bugün su ile doludur. Bu sarnıca girilme-
si ve incelenmesi çok tehlikelidir. Özellikle izle-
mek için girildiği durumda, insan bulunduğu 
yere tam olarak güvenmedikçe ayağını yer-
den kaldırmamalıdır.”

“Buraya girenlerin ellerinde birer mum bu-
lunmalı ve ancak bulundukları yerleri aydın-
latmakla meşgul olmalıdırlar. Bu evin avlusu-
nun zemininde dikdörtgen şeklinde bir delik 
vardır ki bir kapak ile örtülüdür. Buradan aşa-
ğıya inenler kuvvetini kollarına vermelidirler. 
Bu şekilde inildiği gibi ayak bir merdivenin üs-
tüne basar. Bu merdiven aşağıya doğru çok 
karanlık bir yere iner. Merdivenin basamakla-
rı aşınmış ve yerlerinden oynamıştır.”

“Birçok yerinde basamak bile kalmamıştır. 
Merdivenleri örten çamur son derece kaygan-
dır. Buraya inerken bir kılavuz gerekmektedir 
ve onu çok dikkatli olarak izlemelidir.“

“On basamak kadar indikten sonra iki 
metre karelik bir sahanlığa ulaşılır. Burası bi-
lezik taşındandır. Çevresinde parmaklığı yok-
tur. Sahanlık su ile dolu olan sarnıcın dibin-
den [5,4] metre yüksekliğindedir. Merdiven 
gibi bu taş da yapışkan bir çamur ile kaplıdır. 
Bunun üzerinde kaymamak için çok dikkat ve 
özende bulunmalıdır. Bu yerde biraz kâğıt ya-
kılırsa sarnıcın içerisi aydınlatılacağından sar-
nıcın karanlık olan içi bir miktar görülebilir.“

“Eğer bir meşale ya da [magnezyum] teli 
yakılırsa ışık daha kuvvetli ve sürekli olur. Bu-
ranın manzarası insana büyük bir etki ve deh-
şet verir. [111] metre eninde [60] metre uzun-
luğunda olan bu sarnıç Bâb-ı Âlî’ye kadar 
olan mahalleyi üzerinde taşımaktadır. Bu sar-
nıcın damında bir takım delikler açılmıştır ki 
her biri, üzerine rastlayan evlerin içinde bu-
lunduğundan buralardan onlar için su çık-
maktadır. Sarnıcın damı tuğladan yapılmış-
tır ve [336] direkle tutturulmuştur. Her direk 
[12] metre yüksekliğindedir. Bunların başlık-
ları çeşitli mimari yöntemlere göre yapılmıştır. 
Fakat birçoğu [Korint] türündedir. Bu direkler 
sarnıcın enince [28] ve boyunca da [12] sıra 
şeklinde dizilmektedirler.”

Yazı ve Fotograflar: H.Veysel Güleryüz

Yerebatan Sarnıcının, geçmişte 
üzerinde bulunduğu düşünülen Basi-
lika Stoa adlı anıtsal yapının ve böl-
genin su ihtiyacını karşılamak için 

yapıldığı tahmin edilir.

”

“
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Manisa’nın  Şifası

Mesir
Macunu

Mesir Macunu halka dağıtılırken
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Manisa’mızın, kendine özgü ge-
leneklerinden birisi de, «Me-
sir Macunu» dur. Macun, tıp 

tarihinde bazı hastalara uygulanan 
bir tedavi aracıdır. Tarihçesi de olduk-
ça eskidir; ta Sümerler’e kadar dayanır. 
Mezopotamya’da Nippur şehrindeki İsin 
mabedinde, yılda bir gün, altın kaplar 
içinde korunan, her derde deva olduğu 
söylenilen bir macunun dağıtıldığını bi-
liyoruz.

Bu kadar geçmişe dayanan bir tarihe 
sahip olan macunun, Manisa’da, «Me-
sir Macunu» adı ile anılması ise, Kanunî 
Sultan Süleyman zamanına rastlar. 
Kanunî’nin annesi Hafsa Valide-sultan 
adına Manisa’da yaptırdığı hastanenin 
idare işleriyle görevlendirilen Merkez 
Muslihiddin Efendi’nin girişimiyle bu 
macun oluşmuştur (1).

Merkez Efendi, daha önceleri, hocası 
Sünbül Efendi’nin görevlendirmesi üze-
rine, halkı eğitmek için, Denizli’de bulu-
nuyordu. O yıllarda, Kanunî, vefat eden 
annesi (Ayşe) Hafsa Valide-sultan adı-
na Manisa’da bir cami, hân, tımarha-
ne, hamam ve bir de imaret yaptırır. Bu 
tımarhâne ile, imaretin idaresi için, uy-
gun bir kişinin Manisa’ya gönderilme-
sini, İstanbul’da bulunan Şeyh Sünbül 
Sinan’dan ister.

Sünbül Efendi de, böyle bir kuruma 

en uygun kişi olarak, tıp bilgisi de ge-
niş olan halifesi Merkez Efendi’yi görev-
lendirir.

Aldığı yeni görev üzerine derhal 
Manisa’ya geçerek, buraya yerleşen 
Merkez Efendi, eğitim görevinin yanısı-
ra, halkın sağlık ve sosyal işleriyle, şeh-
rin imâr ve iskânıyle de ilgilenmeye baş-
lar.

Sipylos dağı yamacında ve tahmi-
nen 6 kilometrelik bir sur ile çevrili olan 
Manisa’nın, Osmanlılar zamanında, 
daha aşağıya, ovaya doğru kaydırılma-
sı planlanır. Bu plan gerçekleşecek olur-
sa şehir, her bakımdan daha geniş ve 
daha iyi olanaklara kavuşmuş olacaktır. 
Bu düşünce ile, halkın her zaman girip 
çıktığı, sosyal ve ekonomitwk kurumlar 
daha çok ovaya doğru kurulmaya baş-
lanır.

Bu imar ve iskân planının uygulama-
sına hız vermek ve bu konuda halka ko-
laylıklar sağlamak için Merkez Efendi, 
yönetimi altında bulunan imaretten bir-
çok yiyecek, giyecek ve içecek dağıta-
rak, intiyaç sahiplerinin gereksinimlerini 
sağlar. Buna paralel olarak, aynca, aldığı 
önlemler ve hazırladığı olanaklarla, hal-
kın ovaya doğru inerek, buralara yerleş-
mesine de yardımcı olur.

Manisa, bugün yaslandığı etekler-
den, ovaya doğru yemyeşil bir yel-

paze gibi açılıp serpilmesini, Merkez 
Efendi’ye de borçludur.

Merkez Efendi, şehrin ticarî ve tu-
ristik konularına da eğilerek, bazı giri-
şimlerde bulunmuştur. Bu çalışmaları-
nın sonucu olarak, Manisalılar’ın, kom-
şu şehirlilerle yakın bağlar kurabilmele-
ri için, «Mesir Macunu»’nu oluşturarak, 
buna hem tıbbî, hem ticarî, hem sosyal, 
hem de turistik bir yön ve değer kazan-
dırmıştır.

Bu macunun, türlü dertlere deva ol-
duğunu ilân ile, her yıl Nevruz günün-
de herkese dağıtarak, yurdun çeşitli yer-
lerinden binlerce insanın Manisa’ya koş-
masını sağlamıştır.

Mesir Macunu, 41 çeşit baharattan 
oluşturulmuştur. Bunlar: Karanfil, yeni-
bahar, kalenga, zencefil, karabiber, kırım-
tartar, kişniş, havlican, kebabiye, hindis-
tan cevizi, anason, hiyarî, şembih, sakız, 
zâferan, tarçın, hudulkahr, çöpçiti, har-
dal, mursafî, esmarî, iksir, çivit, meyanba-
lı, kalem-i bârid, tiryak, sanhalil, raziyâne, 
kimyon, zerdevaç, tarçınçiçeği, çörekotu, 
dâr’ül-fulful, ravent, limontuzu, Hindis-
tançiçeği, kakule, sinameki, vanilya, por-
takal kabuğu, topalak köküdür.

Böyle bir karışıma sahip olan «Mesir 
Macunu», şifa verici özelliğinin yanısıra, 
beyni dinlendirici, sinirleri gevşetip, yor-
gunluğu giderici, kan dolaşımını düzen-
leyici, hazmı kolaylaştırıcı, iştah açıcı ve 
hormonları kuvvetlendirici bir etikye de 
sahiptir.

MESİR’İN DAĞITILIŞI
Nevruz’u kutlamak ve mesiri dağıt-

mak için Manisa’da Nevruz’dan günler-
ce önce hazırlıklara girişilir. Macun için 
gerekli olan baharatı, eskiden. Sultan 
Camii vakfı yöneticisi alırmış. Bunları, 
tıarhâneye getirir, orada delilere dövdü-
rürlermiş. Halk, onların tokmakları altın-
da oluşan macunda ayrı bir şifanın ol-
duğuna inandığı için, bunu tercih eder-
lermiş.

Dövülen baharat, Sultan imareti-
ne yollanır, orada kurulmuş kazanlarda 
kaynatılarak macun haline getirildikten 
sonra, tekrar tımarhâneye taşınırmış. 
Burada, dışarıya bakan bir odaya konan 

Yazan: Hasan Özönder
Hayat Tarih Mecmuası. Nisan 1970. S.24-26

Sadeleştiren: H.Veysel Güleryüz
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macunun kâğıtlara sarılması işi de halk 
arasında sevap sayıldığından, hayırse-
ver gönüllü delikanlılar, bu odaya gire-
rek, macunları kâğıtlara sarmaya baş-
larlarmış. Bu hizmetlerinin karşılığı ola-
rak onlara bir hak tanınır, macundan is-
tedikleri kadar yemekte serbest bırakır-
larmış. Ancak diğer taraftan da, pek faz-
la yememeleri ve israf etmemeleri için, 
içeridekilere bir damla bile su vermez-
lermiş...

Bu kâğıtlama işinden sonra, saatler-
den beri dışarıda bekleyen halka, öğle 
namazından sonra, macun hiç bir bedel 
karşılığı olmadan dağıtırlarmış.

Mesir Macunu, kısa bir zamanda 
çokk meşhur olarak, son derece rağbet 
görmüştür. İstek o kadar artar ki, herke-
se yetiştirmek, her isteyene vermek ola-
nak dışıdır. O zaman, bir çözüm olarak, 
macunun, görevliler tarafından Sultan 
Camii kubbesinden, avludaki halka sa-
çarak dağıtılması yoluna gidilir.

Asıl şifanın, kubbeden saçılan ve 
kapmak suretiyle elde edilen macun 
aracılığıyla sağlanabileceğine inanıldığı 
için, herkes o gün caminin çevresinde 
toplanarak, saçılan macunlan büyük ‘bir 
coşku içerisinde kapışırlar.

Rivayete göre, Mesir Macunu’nu yi-
yen gelinlik çağındaki kızların o yıl içeri-
sinde evleneceklerine ve aynca, macu-
nu kaparak yiyenlerin, bütün yıl boyun-
ca, yılan, çıyan, akrep gibi hayvanlann 
zehirlerine karşı aşılandıklanna inanıl-
maktadır.

Bu nedenle, macun kapmayı başara-
bilenler, sevinç içerisinde koşarlarken, 
alamıyanlar da, zehirli bir hayvanın sok-
masına karşı; hazırlıksızlığın verdiği kor-
ku ve heyecanla üzülürlermiş. Bu yüz-
den o devirlerde küçük bir miktar ma-
cunun bir eşek fiyatına satılmış olduğu 
rivayet edilir.

Macunu kapanlar, birazını da eş ve 
dostlarına, yılın en değerli hediyesi ola-
rak gönderirlermiş. Fazla miktarda ma-
cun kapan açıkgözler, çarşı-pazarda: 
«Ballı baba! Ballı bahar! Yılan, çiyan, ak-
rep sokmaz!» diye bağıra bağıra Mesir 
Macunu satarak, epeyce para kazanır-
larmış.

Manisa’da, Mesir gününün yaklaşma-
sı, daha birkaç hafta öncesinden bel-
li olur, bütün şehirde, o günlere özgü 
bir hareket, bir hazırlık, bir faaliyet göze 
çarpar, evlerde, ellerine kına yakmış 
genç kızlar, geleneksel şekilde araların-
da;

«Hafız kınalanma baksana ya! 
Baksan da macunu atsana ya!»
diye mâniler söylerlermiş. Saçılan 

macundan elde edemezlerse:

«Kınalanma bakmaz ki! 
Baksa da atmaz ki!»
şeklinde üzüntülerini belirtirlermiş.
Bu tarihî gün nedeniyle, şehrin çeşit-

li yerlerinde birçok sergiler, panayırlar 
açılır, konferanslar düzenlenir ve böyle-
ce Manisa, tarihi günlerini bir kere daha 
yaşar.

Mesir Macunu’nun yapılması konu-
sundaki zayıf bir rivayet de şöyledir:  
“Kanunî’nin annesi Hafsa Valide-sultan 
bir gün hastalanmış. Her geçen gün ve 
gece ile artan rahatsızlığın giderilmesi-
ne, devrin tanınmış tabipleri bir çare bu-
lamazlar. Son olarak, Merkez Efendi’ye de 
başvururlar. Merkez Efendi de, tıp bilgi-
sine dayanarak, Mesir Macunu’nu hazır-
layıp, sunar. Macunu yiyen Hafsa Valide-
sul¬tan, kısa zamanda iyileşir. Bunun 
üzerine, bol miktarda yapılarak, halka da 
dağıtılması emrolunur.”

Bu âdet böylece günümüze kadar 
gelir.

Bu geleneksel gün, şimdi, Vakıflar ta-
rafından yürütülmektedir. Ayrılan para, 
gerekli malzamalere harcanması için, 
«Mesir Komitesi»’ne verilir. «Manisa’yı 
Güzelleştirme ve Mesiri Yaşatma Derne-
ği», hemen bir çalışmalarına başlayarak, 
bu tarihî günü en iyi şekilde kutlamak 
için hazırlıklar yapılır. Gece, gündüz ça-
lışarak, o yılın Mesir Macunu Günü’nün 
programı pazırlanır ve böylece gerek 
Manisalılar’a ve gerekse misafirlere, 
unutamıyacaklan bir hafta geçirtilir.

İlk zamanlar, Mart’ın dokuzunda, 
yani Nevruz günü kutlanan Mesir, uy-
gun havalara rastnmadığı için, son yıl-
larda yerinde bir kararla, Nisan ayının 
son haftasına alınmıştır.

(1) Merkez Muslihiddin Efendi, 
Denizli’nin Saruhanlı köyünde H: 868 yı-

lında doğmuş ve (H.954) de İstanbul’da 
ölmüştür.

Büyük mutasavvıf Sünbiil Sinan 
Efendi’nin güzide halifderindendir. Ba-
basının adı: Kılıçoğlu Muslihiddin; bü-
yük babasınınki ise, Haydar’dır. Asıl adı 
Musa olup, «Merkez Efendi» adıyla ta-
nınmıştır. Bu lakabını, efendisi 5ünbül 
Efendi’nin bir meclisinde almıştır. Bir gün, 
mürşidinin meclisinde otururlarken, Sün-
bül Efendi’nin ilim ve irfandaki yüceli-
ğine hayran kalan bir büyük zat, Musa 
Efendi’ye dönerek, böyle ulu bir zatın mü-
ridi olmasını takdir mahiyetinde: «Ne 
mutlu size; siz merkezinizi bulmuşsunuz!» 
diyerek, onu tebrik eder. Musa Efendi, iste 
o günden sonra, «Merkez Efendi» diye ad-
landırılmıştır.

Mesir Macunu Neye İyi Gelir?
Mesir macununun birden fazla fay-

dası bulunduğunu belirtmek mümkün-
dür. Bununla beraber mesir macunu-
nun neye iyi geldiği hakkında detaylı 
bilgi vermek faydalı olacaktır. Bunlar;

- Egzama ve bazı cilt hastalıklarına iyi 
gelir.

- İdrar yolunda oluşan problemle-
re iyi gelir. İdrar zorluğu çeken kişilerin 
mesir macunu kullanması tavsiye edilir.

- Cinsel kuvvete iyi gelen ürünlerden 
birisi de mesir macunudur. Bu macun 
hem erkek hem de kadının cinsel sağlı-
ğını olumlu olarak etkiler. Macunun af-
rodizyak etkiye sahip olduğunu söyle-
mek mümkün.

- Mesir macunu, içerisinde bulundur-
duğu baharatlardan ötürü öksürüğü or-
tadan kaldırmaktadır. İçinde yer alan ya-
kıcı baharatlar, solunum sistemine iyi 
gelir.

- Soğuk algınlığı tedavisinde kullanı-
lır.
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1071 Malazgirt za-
ferinden 10 
yıl sonra Türk-

ler, Marmara’ya yerleştiler. İznik baş-
kent olmak üzere Türk devleti kurul-
du. Anadolu’da bir Türk devletinin ku-
rulması ve dünyanın en enerjik mille-
tinin Küçük-Asya’yi ikinci bir anayurt 
hâline getirmesi, Avrupa’yı dehşet için-
de bıraktı. En büyük Hıristiyan devle-
ti olan Bizans’ın da Türkler’in eline ge-
çeceğinden kimsenin şüphesi kalmadı. 
Hıristiyanlar, ne pahasına olursa olsun 
Türkler’in Rumeli’ye atlamalarına en-
gel olmak, hattâ onları Anadolu ve Ak-
deniz çevresinden de sürüp atmak is-
tiyorlardı. Böyle bir hareketi ancak bü-
tün Avrupa devletleri bir araya gelir-
lerse başarabilirlerdi. Papa, bu işe öna-
yak oldu ve Bizans dahil bütün Hıristi-
yan devletlerini Türkler’e karşı birleştir-
di. Bu suretle Türkler’e, Müslüman dini-
nin savunulması görevi de düşüyordu. 
Bu şekilde doğan Haçlı Seferleri’nin bir 
nedeni de ekonomiktir. On birinci yüz-
yılda Avrupa, çok fakir bir durumday-
dı. Hükümdar sarayları bile çıplak taş yı-
ğınından ibaretti. Altın ve değerli taş-
lar, ham ve işlenmiş maddeler, Türklerin 
ve diğer Doğu milletlerinin elinde bi-
rikmişti. Dünya ticaret yolları tamamen 
Müslümanlar’ın elindeydi. Üç yüzyıldan 
beri Avrupa’da bir tek altın sikke kesile-
memişti. Avrupa’da İstanbul dışında nü-
fusu 100.000’ in üzerinde hiç bir şehir 
yoktu. Şehir ekonomisi ve orta sınıf olu-

şamamıştı. İlim ve teknik Avrupa’da de-
ğil, Asya’daydı. En büyük Avrupa devlet-
lerinin geliri, küçük bir Türk beyliğinin 
gelirinden azdı. Hiç bir Hıristiyan devle-
tinin nüfusu 10 milyona yaklaşamıyor-
du. Nüfusu milyonu geçenler bile sayı-
lıydı.

Papa’nın aracılığıyla yüz binler-
ce kişiden ibaret bir sürü, Türkler’i 
Anadolu’dan atmak, Kudüs’ü alıp 
Cennet’e kavuşmak ümidiyle 
Balkanlar’a geldi. Bu sefiller kalabalı-
ğı karşısında irkilen zengin Bizans, bun-
ları Yalova’da Anadolu topraklarına çı-
karmakta acele etti, Malazgirt zaferinin 
üzerinden tam 25 ve Türk devletinin ku-
ruluşundan sonra 19 yıl geçmişti. Haç-
lılar, Türk devletinin başkenti İznik’i al-
mak sevdasıyle bu şehre doğru yürüdü-
ler, 1096 Eylül’ünde Türkler’in ikinci hü-
kümdarı olan I. Sultan Kılıç-Arslan tara-
fından İznik yakınlarında yolları kesildi. 
Tamamen kılıçtan geçirilen bu zavallıla-
rın kurtulabilenleri esir edildi.

Fakat bu sürünün arkasından, 
Avrupa’nın bütün eli silâh tutanların-
dan, şövalyelerden, kontlardan ve dü-
kalardan oluşan gerçek bir ordu geli-
yordu. Birinci Haçlı Seferi’nin ikinci dal-
gası olan bu ordu Bizans’a yaklaştığı 
zaman, 600.000 kişiyi bulmuştu. Tabiî 
bunların hepsi meslekten asker değil, 
çoğu çapulcuydu. Güya Bizans’ı kurtar-
mak için gelen bu sürü, İmparator Alek-
sios Komninos’u ürküttü. Haçlı komu-
tanlanyle acele bir anlaşma yapan genç 

İmparator, onları 
derhal Anadolu’ya, 
Türk topraklarına 
geçirdi. Yapılan an-
laşmaya göre Haç-
lılar, Anadolu’da 
Türkler’den kopa-
rabildikleri toprak-
ları Bizans’a vere-
cek, ancak Anado-
lu dışında fetihler 
yaparlarsa, kendi-
leri için alıkoyacak-
lardı.

1097 Mayıs’ında 
Haçlılar, Türkler’in 
taht şehri İznik’i ku-
şatmaya başladılar. 

600.000 kişilik bir sürüye karşı Sultan Kı-
lıç Arslan’ın onda bir oranında olan or-
dusunun verdiği savaşlar İznik’i kurtara-
madı. İznik, İmparator Aleksios’a teslim 
oldu. Türk başkenti Konya’ya nakledildi. 
Düşmanın kahredici sayı üstünlüğü kar-
şısında meydan muharebelerinden bir 
sonuç alamayacağını anlayan Sultan Kı-
lıç Arslan, gerilla savaşına karar verdi ve 
Eskişehir’e doğru çekildi.

30 Haziran 1097’de Eskişehir yakınla-
rında Türkler, Haçlılarla karşı karşıya gel-
di. Yarım milyonluk bir sürüyü karşıla-
rında gören en cesur Türk komutanla-
rı bile dehşet içinde kalmışlardı. Sultan 
Kılıç Arslan, komutanlarına şöyle dedi: 
«Gördüğünüz gibi göz alabildiğine dağ-
lar, tepeler, ovalar, vadiler, düşman sü-
rüleriyle dolmuş. Fakat ordumuzu, bu 
sürünün elinden kurtaracağız. Sözleri-
mi iyi dinler ve bana inanırsanız, yurdu-
muzu da kurtarırız.» Böylece çok kanlı 
Eskişehir savaşı başladı. Haçlılar’a büyük 
zayiat verdirmesine rağmen Sultan Kı-
lıç Arslan, düşmanı yok edemedi ve geri 
çekildi. Bundan sonra Haçlılar’la Türkler 
arasında Anadolu yaylalarında aman-
sız bir gerilla savaşı başladı. Yaz sıcağı 
altında Türkler, yakalayabildikleri yerde 
baskın tarzında düşman birliklerini çe-
virip kısa vuruşmalarla imha ediyorlar-
dı. Amasya yakınlarında Türkler, tekrar 
Haçlılar’la karşılaştılar. İyice yıpranmış 
olan düşman, Sultan Kılıç Arslan karşı-
sında 300.000 kadar zayiat vererek gü-
neye doğru çekilmeye başladı.

Türkler, bir yandan birleşmiş Avrupa 
kuvvetlerine, diğer taraftan Bizans or-
dularına karşı genç devletlerini savunu-
yorlardı. Anadolu’daki Türk ordusunun 
tamamının 150.000 kişiyi geçmediği ha-
tırlanırsa, çeyrek asırlık bir geçmişe sa-
hip olan yeni Türk devletinin tamamen 
bir ölüm kalım mücadelesi yaptığı anla-
şılır. Anadolu kıyılarını kaybetmekle be-
raber Türkler, bu mücadeleden zaferle 
çıktılar ve Türk devletini ölümsüz kıldı-
lar. Antakya’yı kuşatmak üzere Anado-
lu topraklarını terk eden Haçlı kuvvetle-
ri, artık 100.000 kişiye inmiş bulunuyor-
du. Sultan Kılıç Arslan, Anadolu yaylala-
rında yarım milyondan fazla Haçlı’yı yok 
etmiş ve tarihin en kritik sayfalarından 
birini zaferle kapamıştı.

Yılmaz Öztuna
Hayat Tarih Mecmuası. Temmuz 1974. S.10-12

Birinci Haçlı Seferi
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Osmanlı
Saray

Kilimleri
On sekizinci yüzyıl Osmanlı Saray kilimi. İlikli, eğri atkı, 
atkı-çözgü yün. deve kılı. Kütahya Hisarbey camisinden 
getirilmiştir.  Boyut 230x490 cm.
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Yün ipliklerle tezgahta kumaş gibi do-
kunan, halıdan daha ince, havsız ve 
tüysüz yaygıya “Kilim” denir. Genellik-

le günlük ihtiyaçları karşılamak, temizlik ve 
sıcaklık sağlamak amacıyla yapılmıştır. Ki-
lim sözcüğünün aslı Farsça “Gilim” şeklinde-
dir. Gilim dokunarak üretilen eşya anlamına 
gelmektedir. Kilim genellikle köylüler ve aşi-
retler tarafından dokunan ve yaygın şekilde 
kullanılan bir halk sanatıdır. Türk halk sanatı-
nın en zengin ve en renkli örneklerini veren 
kilimler bunları dokuyan aşiretlerin adlarıy-
la ya da kilimlerde kullanılan motiflere göre 
isimlendirilmiştir. Anadolu kilimleri Türk-
men, Yörük gibi genel bir şekilde isimlendi-
rildiği gibi aşiretlere göre de adlandırılırlar. 
Malatya-Dirjan, Kayseri-Avşar, Çemişgezek, 
Savak, Silifke -Kayabaşı, Konya-Karaman, 
Manisa-Eşme, Eskişehir-Sivrihisar, Van-
Berivan, Antep-Kirkitli, Kayseri-Pınarbaşı, 
Bünyan gibi. Türk kilimleri kullanılan mo-
tiflerin ve renklerin zenginliğine bağlı ola-
rak da bazı isimler alırlar. Malatya’nın Yedi-
dağ çiçeği, İçel’in Beserek, Çingil ve Mutaflı, 
Kayseri’nin Avşar kilimlerinden Sandıklı ve 
Toplu kilimleri bunlardan bazılarıdır.

Anadolu kilimleri yöresel nitelikler-
le gruplandırılmakla birlikte hepsinde or-
tak bir özellik olarak kilim tekniğine en uy-
gun şekilde yapılmış geometrik desenlerin 
önemli yer tuttuğu görülmektedir. Bazı bit-
kisel motifler hatta insan ve hayvan figür-
leri bile güçlü bir stilizasyonla yalınlaştırıla-
rak geometrik şekillere dönüştürülmekte-
dir. Motifler ve renkler kilimi dokuyanın özel 
yaşantısını simgelerle bir öykü gibi anlatır. 
Kilimlerde kullanılan hiçbir motif ve renk 
rastgele değildir. Her biri uğurlu-uğursuz, 
mutlu-mutsuz, bereketli, güçlü-güçsüz, has-
ret, bekleme, aşk, gözyaşı v.s. gibi anlamları 
içermektedir. Anadolu kilimleri dokunuşun-
daki zarafet, kompozisyon ve motif zenginli-
ği ve boyalarının ışığa dayanıklı oluşu ile çok 
sevilen geleneksel halk sanatlarımızdan. bi-
risidir.

Kilim dokumacılığı bir atkıyı bir çözgü-
den geçirmek gibi çok basit bir işlemle üre-
tildiği için halıdan önce dokunmaya baş-
lanmış olması varsayılabilir. Kilim dokuma-
cılığının M.Ö. 1500 yılında başlamış oldu-
ğu zannedilir. Bugün New-York Metropoli-
ten müzesindeki kilim Mısır’da Antinö’den 
çıkarılmış M.Ö. VI. yüzyıla ait bir örnek ola-
rak muhafaza edilmektedir. 1913 Yılında 
Von le Coq tarafından Uygur şehrinin ma-
bet harabelerinde bulunmuş bir parça-
nın da M.Ö. VI.-V. yüzyıla ait olduğu belir-
tilmektedir. Kilim dokumacılığının tarihi 
Anadolu’da çok eski zamanlara kadar gider. 
1963 kazısında Konya’nın güneydoğusun-
daki Çatalhöyük’den çıkarılan bugün An-
kara Arkeoloji Müzesi’nde bulunan neolitik 
çağa ait dokuma parçaları, Mersin Yümükte-
pe, Denizli Beycesultan, Alacahöyük ve Ali-
şar kazılarında bulunan çeşitli dokumacılık 
aletleri yurdumuzda dokumacılığın çok eski 
bir tarihi olduğunu kanıtlamaktadır. Anado-
lu birçok uygarlığın olduğu gibi halı ve ki-
lim dokumacılığının da beşiğidir. İlk çağlar-
dan sonra XIII. yüzyı Selçuklular dönemin-
de dokumacılık en güzel örneklerini vermiş-
tir. Selçuk sanatı İran ve Suriye gibi İslam sa-
natlarının etkisinde olmakla birlikte her za-
man Türk zevkini devam ettirmiştir. Başta 
Konya olmak üzere İzmir, Uşak, Kula, Berga-
ma, Gördes halı ve kilim dokumacılığında 
önemli merkezler olmuştur.

Anadolu’da Beylikler ve Osmanlılar dö-

neminde de dokumacılık çalışmaları geli-
şerek devam etmiştir. Osmanlılar devrinde 
merkez Konya yerine Bursa olmuştur. XV. 
yüzyılda Fatih devrinden XVI. yüzyılının so-
nuna kadar olan dönem halı ve kilim doku-
macılığının en ileri olduğu ve en fazla usta 
çalıştırıldığı dönemdir. XV. ve XVI. yüzyıllar-
da Anadolu’da dokunan halı ve kilimler tek-
nik ve desen bakımından bugün de en de-
ğerli sanat eserleri olarak değerlendirilmek-
tedir.

Osmanlı saray teşkilatının kurulduğu ta-
rihten başlayarak halı ve kilim dokunduğu-
nu arşiv belgelerinden anlamak mümkün-
dür. Sanatkâr toplulukları içinde halı ve ki-
lim dokuyan grup bu belgelerde “Cemaat-ı 
Kalîçebâfân-ı Hassa” olarak geçmektedir. Bu 
sanatkârlardan oluşan teşkilatın Bursa sa-
rayından, Edirne sarayına oradan da İstan-
bul sarayına göç ettiği yine tarihi kayıtlarda 
belirtilmiştir. XV. yüzyılın başlarında Sultan 
Murad II zamanında Edirne sarayında sanat 
etkinlikleri en yüksek düzeye ulaşmıştır. İs-

tanbul halı ve kilini dokumacılığı Anado-
lu Selçuklu İmparatorluğu devri ve Osman-
lı devletinin kuruluş yıllarında başlayan ge-
lişimin bir uzantısı olarak devam eder. XVI. 
yüzyılda Osmanlı saray teşkilatının yanı sıra 
İstanbul’da pek çok özel dokuma imalatha-
neleri ve ev tezgahlarında halı, kilim ve keçe 
dokunmuştur.

Anadolu’da dokunan kilimlerde kilim 
tekniğine en uygun gelen geometrik örnek-
ler önemli yer tutarken saray sanatının ki-
lim desenlerine etkisiyle ortaya çıkan ayrı 
bir grup kilim daha vardır. Osmanlı çini, tez-
hip ve kumaş dokumaları ile Saray halıla-
rında görülen çiçekli desenler, karanfil, lâle, 
gül, sümbül motifleri küçük bir kilim grubu 
üzerinde biraz değişime uğrayarak uygulan-
mıştır.

Saray Kilimleri olarak adlandırılan bu ki-
limlerde kullanılan çiçek motiflerine gele-
neksel Anadolu kilimlerinde de rastlanmak-
tadır. Karafil desenleri Konya, Gaziantep ve 
Adana yöresi ile Van ve Kars yöresine ait ki-

Yrd. Doç Dr. Ayla ERSOY Fotoğraflar: Firdevs SAYILAN
İlgi Dergisi, Sonbahar 1990, S.2-7

On yedinci yüzyıl Osmanlı Saray üslubunda kilim, ilikli eğri atkı, atkı-çözgü yün, deve kılı. 
1978’de Divriği Ulu camisinden getirilmiştir. Boyut 395x235 cm.
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limlerde sıralar üzerinde tekrarlanarak kul-
lanıldığı gibi Osmanlı çadır kilimlerinde de 
görülmektedir.

Bu küçük kilim grubu XVI.-XVIII. yüzyıllar 
arasında tarihlendirilmiştir. Çünkü bunların 
Osmanlı saray üslubu ile yakın benzerlikle-
ri açıkça görülmemektedir. Bugün İstanbul 
Vakıflar Halı ve Kilim Müzesi’nde Saray Ki-
limleri grubuna ait 10 adet kilim bulunmak-
tadır. Osmanlı İmparatorluğu sefer çadırları 
için dokutulduğu zannedilen bu kilimlerin 
sayısı bütün dünyada bir düzineyi geçmez.

Saray Kilimlerinin ilk örneği Beyşehir Eş-
refoğlu Camisi’nde bulunmuş ve Konya 
Mevlana Müzesi’ne getirilmiştir. Bu kilimden 
ilk kez R. M. Reifstahl bir makalesinde söz et-
miştir. 1961 yılında Prof. Dr. Şerare Yetkin, 
Divriği ve Kütahya’ya yaptığı inceleme gezi-
lerinde Saray Kilimlerinden çok değerli par-
çaları ortaya çıkarmıştır. Bugün Divriği Ulu 
Camisi’nde ve Kütahya Hisar Bey Camisi’nde 
bulunan bu parçalar İstanbul Vakıflar Halı 
ve Kilim Müzesinde muhafaza edilmektedir. 
Bu parçalardan başka Münih’de Ingolstat 
müzesi’nde bu gruba benzer bir örnek bu-
lunmaktadır. Washington tekstil müzesin-
de yer alan bir başka örnek İran saray kilim-
lerine daha yakın görünmektedir. Daha geç 

tarihli diğer örneklerde Kestner Müzesinde 
bulunmaktadır.

Vakıflar Halı ve Kilim Müzesi’nde Saray 
Kilimleri grubuna giren görebildiğimiz ör-
nekleri tanıtmaya çalış.ahm:

1. Örnek: Env. No:4, 142x433 cm boyut-
larında olan bu kilim 1978 yılında Divriği 
Ulu Camisi’nden getirilmiştir. Atkı ve çözgü-
sü yün olup XVI. ve XVII yüzyıla aittir. Koyu 
lacivert zemin üzerine açık mavi, pembe ve 
bej renkli lâle, rozet, yıldız çiçeği ve iri hata-
yilerle zemini doldurulmuştur. Kilimin orta-
sında eş büyüklükte üç madalyon yer alır. 
Madalyonların zemini bej rengi üzerine açık 
mavi, pembe çiçekler ve rumilerle bezen-
miştir. Madalyonların etrafı ortaları pembeli 
bej renkte palmetlerden oluşan bir bordürle 
çevrilidir. Kilimin en dışında iki ince bordur 
arasında bir geniş kuşaktan oluşan üç bor-
dur yer alır. İnce bordürde bej renkli zemin 
üzerinde pembe palmet motifleri sıralan-
mış, geniş kuşak üzerinde ise açık renk ze-
min üzerine içleri lâle, rozet ve yıldız çiçek-
lerinin yapraklarla bağlandığı lacivert dilim-
li madalyonlar alternatif olarak dizilmiştir. 
En dışta ise lacivert zemin üzerine bej renk-
li palmetlerin yer aldığı ince bordur görül-
mektedir. Natüralist üsluptaki çiçek motifle-
rinin kilim tekniğinde çok başarılı bir şekilde 
verildiği görülmektedir.

2. Örnek: Env. No:5, 395x235 cm bo-
yutlarında olan bu kilim 1978 yılında Divri-
ği Ulu Camisi’nden getirilmiştir. Atkı ve çöz-
güsü yün olan bu kilimde eğri atkı kullanıl-
mış olup XVII. yüzyıla aittir. Saray üslubun-
da dokunmuş madalyonlu bir kilimdir. Kili-
min zemini simetrik bir düzen içinde koyu 
yeşil üzerine açık sarı ve açık yeşil lâleler ve 
iri hançer yaprakları ile aralardaki boşluklar 
da küçük çift kanat rumilerle doldurulmuş-
tur. Madalyonun içi açık renk zemin üzerine 
koyu ve açık yeşil dal ve çiçek motiflerinden 
oluşmaktadır. Madalyonun etrafını açık sarı 
palmetlerden bir bordur dolanmaktadır. Ki-
limin en dışında da madalyonun etrafındaki 
palmetli bordürün koyu yeşil zemin üzerin-
de açık sarı palmet motiflerinden dokundu-
ğu görülmektedir.

3. Örnek: Env. No:7, 500x400 cm boyut-
larındaki bu kilim de 1978 yılında Divriği 
Ulu Camisi’nden Halı ve Kilim Müzesine ge-
tirilmiştir. Atkı ve çözgüsü yünden eğri atkı-
lı olarak dokunmuş bu parça XVII. yüzyıla ta-
rihlendirilmiştir. Kilimin zemini koyu yeşildir. 
Sarı ve açık mavi uçları sivri iri hançer yap-
raklarla bütün zemin doldurulmuştur. Ki-

Osmanlı Saray üslubuna benzer, Doğu Anadolu kiliminden iki örnek

On yedinci yüzyıl Osmanlı Saray üslubunda kilim. Divriği Ulu camisinden getirilmiştir.

Osmanlı Saray üslubuna benzer, Doğu Anadolu kiliminden detay.
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limin etrafını açık sarı zemin üzerine mavi 
palmetlerden oluşan bir bordur dolanmak-
tadır.

4. Örnek: Env. No:8, 480x260 cm boyut-
larındaki kilim XVII. yüzyıla tarihlendirilmiş-
tir. Divriği Ulu Camisi’nden 1978 yılında mü-
zeye getirilmiştir. Atkı ve çözgüsü yün olan 
bu eser ilikli ve eğri atkılı bir dokumadır. 
Koyu yeşil zemin üzerine açık renkte uçla-
rı sivri baklava dilimlerinin sonsuzluk ifade 
eder şekilde dizilmesinden meydana gel-
miştir. Baklavaların içlerine açık mavi üze-
rine sarı lâleler ve yapraklı dallar yerleştiril-
miştir. Kilimin etrafını geniş palmetli bir bor-
dur çevrelemektedir.

5. Örnek: Env. No:9, 630x380cm boyut-
larında ilikli bir dokuma olan bu kilim de 
1978’de Divriği Ulu Camisi’nden getirilmiş-
tir. Çok eski, yıpranmış, parçalanmış bir ör-
nektir. Görülebilen kısımlarından yeşil ze-
min üzerine bej renkte dokunmuş madal-
yonlu bir kilim olduğu anlaşılıyor. Zemin çi-
çek ve yaprak motifleriyle doldurulmuş. Kili-
min etrafını diğer örneklerdeki gibi palmetli 
bir bordur çevrelemekte.

6. Örnek: Env. No: 16, 230x490 cm bo-
yutlarındaki bu kilim Kütahya Hisar Bey 
Camisi’nden getirilmiştir. Atkı ve çözgüsü 

yün olan bu kilimin çözgü iplikleri iki bü-
kümlü beyaz yündendir. Lacivert zemin üze-
rine bej renkli çizgilerle kilimin tabanı şerit-
lere bölünmüş, bu şeritlerin üzerine biri açık 
mavi, diğeri kırmızı renkte yelpaze şeklinde 
açılmış karanfiller kaydırılmış eksenlerde al-
ternatif olarak dizilmiştir. Sonsuzluk ilkesine 
göre sıralanan bu karanfillerin kırmızı olan-
ları yeşil dolgu ve saplı, mavi olanları ise kır-
mızı dolgu ve saplıdır. Karanfillerin arala-
rında beyaz renkte çift kanca şeklinde dol-
gu motifleri yerleştirilmişitr. Kilimin etrafını 
yuvarlak dilimli palmetlerden oluşan tek bir 
bordur çevreler. Kilim tekniğine uydurulan 
karanfiller doğadaki gerçek şekillerine çok 
yakın bir natüralizm içinde verilmiştir.

7. Örnek: Env. No: 18, 630x380 cm bo-
yutlarında olan XVII. yüzyıla ait bu eser 
Amasya Gümüşhacıköy’ün camisinde bu-
lunarak Halı ve Kilim Müzesi’ne getirilmiş-
tir. İlikli, eğri atkılı olan kilimin atkı ve çözgü-
sü yündendir. Çok yıpranmış ve yer yer kop-
muş bir parçadır. Kırmızı zemin üzerinde bir-
birine bakan mavi ve sarı renkli karanfil dal-
ları, üç yapraklı sarı çiçekler ve yapraklarla 
zemin doldurulmuştur. Kilimin etrafında iki 

bordur yer alır. îç bordur daha ince, açık ze-
min üzerine sarılı kırmızılı rozet çiçekleri ile 
bezenmiş, bu çiçekler lacivert ve kırmızı he-
lezon şeklinde kıvrıntılarla birbirine bağlan-
mıştır. Dış bordur ise daha geniş olup, mavi 
zemin üzerine ortalan kırmızılı açık sarı pal-
metlerden oluşmaktadır. Palmetlerin arala-
rına mavi hilâl şekilleri yerleştirilmiştir.

Sonuç
Örneklerini tanıtmaya çalıştığımız Saray 

Kilimleri grubu, natüralist çiçek motifleriyle 
geometrik desenli kilimlerden ayrı bir grup 
oluşturmakta¬dır. Bunlar Osmanlı saray sa-
natına bağlanır. Anadolu’nun geleneksel ki-
limlerinden ayrılırlar. Kilim tekniğinde yapıl-
mış olan bu natüralist karanfil, lâle, sümbül 
gibi motifler Osmanlı halı, kumaş, çini, se-
ramik, metal v.s. gibi diğer küçük el sanatı 
eserlerinde de XV. yüzyıl ortalarından XVI-
II. yüzyıl sonlarına kadar hakim olmuş ve en 
parlak devrini yaşamış olan natüralist üslu-
bun tüm devir içindeki yansımalarını işaret 
eder. Natüralist motifli saray kilimleri de di-
ğer sanat kollarında olduğu gibi Osmanlı sa-
ray sanatının Osmanlı İmparatorluğunun si-
yasal gelişimine bağlı olarak devrini tamam-
lamış ayrı küçük bir grup olarak sanat tari-
hindeki yerini almıştır.

Osmanlı Saray üslubuna benzer, Doğu Anadolu kiliminden örnek.

Üstte ve altta, Osmanlı Saray üslubunda kilim. On yedinci yüzyıla ait, ilikli dokuma, çözgü-atkı 
yün. 1978 yılında Sivas Divriği Ulu camisinden getirilmiştir.

Osmanlı Saray üslubunda kilim. On yedinci yüzyıla ait, ilikli dokuma, çözgü-atkı yün. 
1978 yılında Sivas Divriği Ulu camisinden getirilmiştir.
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Bizans Tarihinde

İkonoklazm
Akımı

Ayasofya camisinin içindeki fresklerden biri.
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Bizans tarihinin dönüm noktaların-
dan biri de tasvir (resim-heykel) kar-
şıtları olan İkonoklast devirdir. Bizans 

İmparatorluğu’nun zaferlerle dolu kudretli 
yıllarından sonra VIII. yüzyılda bir duraklama 
olmuş ve bunu buhranlı dinî mücadeleler 
izlemiştir. Tarihte «tasvir kırıcılar», «tasvirler 
münazaası» ve «ikonoklat» diye isimlendiri-
len bu devir, İmparatorluğu temellerinden 
sarsmış, sarsıntıları da M.726’dan M.842 yılı-
na kadar bir yüzyıldan fazla devam etmiştir.

Bu yıllarda Bizans tahtına çıkan impara-
tor III. Leon (717-740) iyi bir askerdi; bunun 
yamsıra bir devlet adamında bulunması ge-
reken bütün özelliklere sahipti. O sıralarda 
devletin siyasî durumu hiç de parlak değil-
di. Araplar yeniden İstanbul önlerine kadar 
gelmişler, hem denizden hem de karadan 
şehri sıkıştırmaya başlamışlardı. Buna rağ-
men Bizans’ın denizdeki üstünlüğü Araplar’ı 
başarısız kılmış ve memleketlerine geri dön-
mek mecburiyetinde bırakmıştı.

Yeni imparatorun bu başarısı, halk üze-
rindeki prestijini arttırmış ve ona bazı dü-

zenleme hareketleri yapabilmesi için gere-
ken ortamı hazırlamıştı. Böylece III. Leon ile, 
saltanatına iştirak ettirdiği oğlu V. Konstan-
tin (740-775), çok önceden tasarladıkları bü-
yük bir dinî düzenlemeye başlamaya karar 
vermişlerdir.

İkonoklazm akımının asıl amacı, kiliseyi 
putperestlikten, fanatizmden kurtarmak ve 
bu inançta olanların gücünü kırarak, zararlı 
faaliyetlerini önlemekti. Halkın cehaletinden 
yararlanmak isteyenler, başta İsa ve Meryem 
olmak üzere, aziz tasvirlerinde mucizeler ya-
ratan kuvvetler olduğunu etrafa yayıyorlar, 
sonra da bundan maddî gelir sağlıyorlardı. 
Sözü edilen mucizevî tasvirlerin önce rek-
lamı yapılıyor ve halk da bunların bulundu-
ğu kiliseye akın akın gidiyordu. Bu arada da 
beraberlerinde çeşitli hediyeler getiriyorlar, 
külliyetli miktarda da bağışta bulunmaktan 
kaçınmıyorlardı.

Diğer taraftan İkonoklazm hareketinin su 
yüzüne çıkmamış bir tarafı da imparator ile 
kilise kudretinin çarpışmasıydı. Ayrıca ma-
nastır ve kilise sayıları günden güne artıyor, 

buna paralel olarak arazi servetleri çoğalı-
yordu. Bu durum, devleti az vergi toplaya-
bilmek gibi bir duruma düşürüyor ve dolayı-
sıyle gelirini azaltıyordu. Bunun yanı sıra ma-
nastırlara girerek keşiş olanlar, ordunun as-
ker, tarlaların işçiden mahrum kalmasına se-
bep oluyordu.

İKONOKLAST HAREKETİN BAŞLANGICI
İmparator III. Leon, 726 yılında reform ha-

reketine resmen başladı ve bu korudaki ilk 
emirnamesini ilân etti. İmparator, tasvirleri 
birden ortadan kaldırtmıyor, sadece halkın 
gözünden uzaklaştırıyordu. Aslında bu ha-
reket bir başlangıçtı. Emirnamede, tasvirle-
rin bulundukları yerden daha yükseğe kal-
dırılmasından söz ediliyordu. Fakat bunu bir 
ikincisi izledi ve tasvirler tamamen ortadan 
kaldırıldı. Uygulamaya ilk kez Ayasofya yakı-
nındaki İmparator Sarayı’nın Khalke kapısın-
da bulunan İsâ tasvirinin indirilmesiyle baş-
landı.

İLK OLAYLAR
Ancak bu iş hiç de düşünüldüğü gibi ko-

lay olmamış, asker ile, ayağa kalkan bazı halk 
kütleleri arasında tatsız olaylar çıkmıştı. Bun-
dan sonraki ilk ciddî çatışma da bizzat impa-
rator ile patrik arasında oldu. İmparator III. 
Leon, patriği sarayına çağırtarak İkonoklazm 
akımını destekleyecek bazı belgeleri imza-
latmak istedi. Patrik buna yanaşmadı ve bel-
geleri imzalamaktan kaçındı. Bunun üzerine 
istifaya zorlandı ve yerine reforma taraftar 
yeni bir patrik getirildi. Diğer taraftan impa-
ratorluk içerisinde, ordu bu işe taraftardı ve 
hareketi destekliyordu. Buna karşılık, halkın 
cahil ve fanatik olanları da, inandıkları gele-
neklerden sıyrılmayı arzu etmediklerinden 
memnun görünmüyorlar, direniyorlardı. 

Memnuniyetsiz kütlenin sayısı ise gün-
den güne artıyor ve manastırlarda reforma 
ciddî bir şekilde karşı koyuyordu.

En şiddetli ayaklanma 727 yılında 
Yunanistan’da Kiklad adalarında oldu. İm pa-
rator III. Leon isyanı kolaylıkla bastırdıysa da, 
fazla bir şiddet göstermedi. Fakat V. Kons-
tantin zamanında buradaki direnme daha 
da artınca, imparator şiddete başvurmak ge-
reğini duydu ve birçok keşiş idam edildi. Bu-
nun sonucu olarak İstanbul’da da bazı ma-

Ayasofya camisinin içindeki fresklerden bir diğeri.

İkonoklazm akımının asıl amacı, 
kiliseyi putperestlikten, fanatizmden kurtarmak ve bu 
inançta olanların gücünü kırarak, zararlı faaliyetlerini 

önlemekti. 

Erdem Yücel
Hayat Tarih Mecmuası, Mart 1970. S.71-74

Sadeleştirme ve Fotograflar: H.Veysel Güleryüz
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nastırlar kapatıldı. Bundan başka İmparator-
luğun çeşitli yerlerinde, küçük çapta ayak-
lanmalar oldu. Fakat III, Leon ve V. Konstan-
tin bunları başarı ile bastırdılar, İmparator III. 
Leon, daha da kurnazca hareket etti, reform 
hareketini yalnız kuvvet zoruyla değil, dinî 
yönden de ele aldı. Bu nedenle topladığı bir 
konsülden İkonoklazm hareketinin ruhuna 
uygun, istediği gibi kararlar aldı. Resimlere 
ibâdet yasaklandı ve İsâ’nın ilâhî cevherinin 
zarar göreceği gerekçesiyle de resminin ya-
pılamıyacağı, ancak İncil’de belirtilen sem-
bolü ile temsil edileceği kararlaştırıldı.

İmparator bu kararları aldıktan sonra, fa-
natik çevrelerle mücadeleye daha da şid-
detle başladı, kiliselerin duvarlarında kalan 
fresk veya mozayıklar kazındı, manastırların 
arazilerine el konuldu, baş kaldıran keşişle-
rin bir kısmı da idam edildi.

İKONOKLAZMA KARŞIT OLANLARIN 
GALİP GELMESİ

İkonoklazm hareketi basarı sağlamıştı. 
Fakat önce imparator III. Leon’un arkadan 
da V. Konstantin’in ölümünden sonra tahta 
çıkan VI. Leon (775 - 780) kendinden önceki 
imparatorların izinden yürüdü. Onun da ölü-
mü üzerine, henüz on yaşında bir çocuk olan 
oğlu VI. Konstantin (780 - 797) tahta çıktı. As-
lında durum göründüğünden farklıydı. Zira 
devleti onun adına annesi Eireni yönetiyor-
du ve o da İkonoklazm akımına karşı idi. Bu 
yüzden de, kısa bir süre içerisinde tasvirler 
yeniden meydana çıktı ve her şey eskisi gibi 
oldu. Eireni, bu işte son derece kurnaz dav-
randı; önce papa ile yakınlık kurdu ve son-
ra da tasvirlere karşı olanları yavaş yavaş gö-
revlerinden uzaklaştırdı. Bu arada tasvir kar-
şıtı olan imparatorun hassa ordusu da terhis 
edilince, imparatoriçenin arzusunu engelle-
yecek artık hiç bir kuvvet kalmamıştı.

Bu arada cahil halkın yaptığı taşkınlıklar-
la bazı önemli olaylar meydana geldi. Keşiş-
lerin kışkırttığı bu hareketlerde öylesine ileri 
gidilerek vahşîyâne hareket edildi ki, İkonok-
last imparatorların mezarları açıldı, cesetle-
ri sokaklarda sürüklendi. Bütün bu olaylara 
göz yuman Eireni, sadece kocası IV. Leon’un 
mezarının açılmasına izin vermedi ve onun 
ölüm döşeğinde nadim olduğunu, tasvirler 

lehinde sözler sarfettiğini söyledi. Diğer ta-
raftan sarayda, annesi Eireni’nin baskısı al-
tında yaşayan imparatorun yaşı ilerledikçe, 
resim karşıtı olduğu görüldü. İmparatori-
çe Eireni, oğlunun İkonoklazm fikrine taraf-
tar olduğunu anlayınca, onun aleyhine dön-
dü, önce yanındakilerden ayırdı ve sonra da 
gözlerini oydurarak sürgüne gönderdi.

İKONOKLAZMIN YENİDEN BAŞLAMASI 
VE SONU

İmparatoriçe Eireni bir süre Bizans’ı ken-
di adına yönetti ise de, bu durum pek faz-
la uzun sürmedi, anî bir hükümet darbesi ile 
Midilli adasına sürgün edildi ve orada öldü.

Bizans tahtının yeni imparatoru Nike-
foros (802 - 811) kendisinden önceki İko-
noklazm taraftan olan imparatorların izin-
den yürüdü ve manastırları yeniden bas-
kı altına aldı. Ondan sonra gelen ve tarih-
te Ermeni Leon ismiyle tanınan V. Leon (813 
- 820) da aynı şekilde hareket etti. Bu arada 
Ayasofya’da 815 yılında toplanan ruhanî bir 
meclis, III. Leon’un bu konudaki kararname-
sinin yeniden yürürlüğe girdiğini ilân etti.

Bizans tarihleri V. Leon’dan sonra tah-
ta çıkan II. Mikael (820 - 829) ile Thephilos’u 
(829 - 842) son İkonoklast imparatorlar ola-

rak göstermektedir, İmparator Thephilos’un 
ölümü üzerine Erken Bizans (527 - 726) ve 
Orta Bizans (842 - 1204) devirleri arasında 
bir geçiş olan İkonoklazm devri de kapandı. 
Bu kapanışta da en büyük rolü gene bir ka-
dın oynadı. Thephilos’un karısı Teodora, ko-
casının ölümünden sonra nâib oldu ve bu 
arada meydana gelen karışıklıkları, manas-
tırların baskısını, tasvirlere yeniden ibâdetle 
önledi. Bunun üzerine toplanan yeni bir dinî 
konsül de, parlak bir törenle İkonoklast dev-
rinin kapandığını ilân etti.

İKONOKLAST DEVRİNİN SANATI
Bizans tarihinde önemli bir yeri kaplayan 

İkonoklazm hareketinden, sanata yer ver-
meyen karanlık bir devir olarak söz edilmiş-
se de, gerçekte bu yanlıştır. Erken ve Orta Bi-
zans devirleri birçok değerli eserler vermiş-
tir. Sanat bakımından zengin iki devir arasın-
da sanattan mahrum bir geçişin olamıyaca-
ğı da açıktır. İkonoklast devrinin de bir sana-
tı vardı; iç süslemede dekoratif mozayıklara 
geniş ölçüde yer verilmiş, dinî olmayan ko-
nuların üzerinde büyük bir ustalıkla durul-
muştur. Nitekim, o devirden günümüze her 
nasılsa gelebilmiş ve bir azizin hayatını söz 
konusu eden bir belge vardır. Bunda İkonok-
lastlarm kilise ve manastırlardaki figürlü tas-
virleri tahrip ettikleri, bunların yerlerine de 
bitki, manzara resimleriyle, günlük hayattan 
alınma sahnelerin yapıldığı ifade edilmiştir.

Bir diğer yazılı belgede de Papa II. Grego-
rius, İmparator III. Leon’a yazdığı mektubun-
da, kilise duvarlarının çıplak bir hâle geldiği-
ni, dinî resimler yerine de bir takım mânâsız 
resimlerin yapıldığından şikâyet etmektedir. 
Bir başka vesikadan da V. Konstantin’in Blak-
herna sarayında İncil’den alınma sahneleri 
kaldırtarak yerlerine doğadan alınma resim-
ler yaptırdığını öğreniyoruz.

Bütün bunlardan, ikonoklast devirdeki 
başlıca süsleyici elemanların çeşitli bitkiler, 
hayvanlar, mimarî yapılarla, günlük hayat-
tan alınma sahneler olduğu anlaşılmaktadır.

Kariye camisinin bir kubbesinin içi.

Kariye camisinin diğer bir kubbesinin içi.
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Diyojen’e «Hayvanlardan en kuvvetli ısı-
ranı hangisidir?» diye sordular. «Vahşî hay-
vanlardan insanın gıyabında konuşanlar; 
ehlî hayvanlardan dalkavuklar» diye cevap 
verdi.

Diyojen’e, «Dünyada en kötü durum ne-
dir?» diye sordular. «Hem ihtiyar, hem fakir 
olmak» dedi.

Birisi: «Adam ne vakit evlenmeli?» diye 
sordu. «Genç ise, henüz evlenme zamanı 
gelmemiştir, ihtiyar ise vakti geçmiştir» dedi.

Bir acemi, diktiği nişana doğru ok atmak 
üzere. hazırlanıyordu. Diyojen koşarak git-
ti. Nişanın önüne oturdu. «Neden öyle yap-
tın?» diye sordular. «Beni vurur dive kork-
tum» cevabını verdi.

Bir gün sokakta oturmuş ekmek yiyordu. 
Gelip geçenler başına toplandılar. Kendisine 
«köpek» dediler. Şu cevabı verdi: «Köpek siz-
siniz ki, ekmek yemekte olan bir adamın et-

rafını alıyorsunuz.»

Güzel bir genç, birtakım çirkin sözler söy-
lüyordu. Diyojen dedi ki: «Fil dişi kından kur-
şun kılıç çekmeye utanmıyor musun?»

Yunanistan’ın hangi tarafında akıllı adam-
lar gördüğünü sordular. «Isparta’da birçok 
çocuk gördüm. Fakat hiç bir yerde adam 
görmedim!» cevabını verdi.

Bir gün elinde yanar bir fener olduğu hal-
de dolaşıyordu. Ne aramakta olduğunu sor-
dular. «Adam arıyorum!» dedi.

Yanında birisi, astronomiden sözedecek 
olsa, «Gökten ne zaman avdet buyuruldu?» 
der idi.

Çalgıcıların, uzun uzadıya saza düzen 
vermelerinden hiç hoşlanmazdı. «Bir kere 
akıl kanunu bozuk! önce ona düzen verme-
ye baksınlar!» derdi.

Derdi ki: «Birtakım önemsiz şeylerde in-
sanların birbirlerinin önüne geçmeye çalış-
tıkları görülüyor. Fakat hiç fazilet yolunda en 
öne geçmek gayretinde bulunan görülemi-
yor.»

Gene bir defa sokak ortasında «Adamlar! 
Adamlar!» diye haykırmaya başladı. Bir gu-
rup halk çevresinde toplandı. «Ben adamlan 
çağırıyorum!» diye sopasıyla onları kovaladı.

Bir gün hamama girdiği sırada suyun pis 
olduğunu görünce, «Burada yıkandıktan 
sonra temizlenmek için nereye gitmeli?» de-
miştir.

Bir gün ciddî, yararlı bir nutuk veriyordu, 
önünden birçok adamlar geçtiği halde onu 
dinleyen olmuyordu. Birdenbire şarkı söy-
lemeye başladı. Halk derhal başına üşüştü. 
«Sade eğlnce ararsınız. Hiç doğru söz dinle-
mek zahmetine katlanmazsınız!» diye onla-
rı azarladı.

Diyojen’in, eliyle su içen bir çocuğu gördüğünde, elindeki çanağı kırdığını gösteren bir gravür.

Sinoplu Diyojen
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Sıbyan
Mektepleri

Osmanlı’da İlkokul Sistemi

Merhum ressam ve karikatürist Münif Fehim’in fırçasından bir Âmin Alayı. 
Kaynak: Hayat Tarih Mecmuasi 1968 Şubat Sayısı.
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Osmanlı’da İlkokul Sistemi

Osmanlılarda Sıbyan Mekteple-
ri, bir ilköğretim kurumu olarak 
bilinmektedir. Bunlar, Mahalle 

Mektebi, Taş Mektep, Mekteb‐i İbtidai-
ye ve Sıbyan Mektebi adlarıyla da bilin-
mektedir.

Sıbyan mektepleri Osmanlı’nın her 
yöresinde en yaygın eğitim-öğretim 
kurumu olarak yer almaktaydı. Bunlar, 
daha çok ya bir cami ya da mescidin ya-
hut bir hayır kurumunun yakınında bu-
lunurdu. Bunlarda okula başlama yaşı, 
genelde 4+4+4 yöntemine göre oluş-
turulmuştu. Yani bir çocuk 4 yıl, 4 ay ve 
4 günlük olduğunda, artık onun Sıbyan 
Mektebi’ne başlama zamanı gelmiş sa-
yılırdı. Doğal olarak çocuğun bu yaş-
ta okula başlamasına çocuğun ailesi ile 
eğitim verecek olan hoca karar verirdi. 
Okula başlama yaşı 10 yaşına kadar ola-
bilirdi.

Sıbyan mekteplerinin amacı çocuk-
lara okuma yazma öğretmekten ibaret-
ti. Bununla beraber dinin âdap ve erkânı 
ile Kur’an okuması da öğretilirdi.

Osmanlı’daki sıbyan mekteplerinin 
programları başlangıcından itibaren çe-
şitli değişikliklere uğramış ve gelişmeler 
göstermiştir. 

Sultan İkinci Bayezid’in, İstanbul’daki 
külliyesine ait vakfiyesinde sıbyan mek-
tebinin programında, muallimhâneye 
tayin edilecek hoca ve halifenin, çocuk-
lara Kur’an okumayı ve bazı ilmihal bilgi-
lerini öğreteceği belirtilmiştir.

Daha sonra programa yeni dersler 
eklenilmiştir. Sultan Birinci Mahmud’un 
vakfiyesinde muallimhâneye bir de hat 

hocası tayin edilmiş ve hat dersleri de 
verilmeye başlanılmıştır.

Sultan Birinci Abdülhamid’in vakfiye-
sinde Babıâli’deki Hamidiye Mektebi’nde 
Arapça ve Farsça öğretimi de programa 
alınmıştır. 

Sultan İkinci Mahmud’un bir ferma-
nında, öncelikle zorunlu olarak din bil-
gilerin öğretilmesi şart koşulmuştur. Bu 
programa göre hocalar, çocukları iyi bir 
şekilde okutup onlara Kur’an tâlim et-
tirecekler, ardından çocukların kabili-
yetine göre tecvid, ilmihal okutulacak, 
İslâm’ın şartları ile dinî kurallar öğretile-
cektir.

Sıbyan mekteplerine hoca olanlar, 
bir mahallenin şeref ve haysiyet sahibi 
olan kişileri arasından seçilirdi. Bir hoca-
nın, şeref ve haysiyetine uymayan yerle-
re gitmesi, şöyle dursun, halk arasına gi-
rip oturması ve mahalle dedikodularına 
karışması bile hoş görülmezdi.

Sıbyan mekteplerinde eğitim yön-
teminin başında «hece» gelirdi. Alfabe 
karşılığı olan elifba’daki harfler, çeşitli 
hece tekerlemeleri ile ezberletilirdi. Bazı 
hocalar da harflerin şekillerini tarif eden 
tekerlemeler öğretirdi. Aşağıda bir ör-
nek yer almaktadır:

Yazı ve Fotograflar: H.Veysel Güleryüz

«Elif» oklava gibi, «Be» çanak gibi, 
«Te» ona benzer,«Se» ona benzer, «Cim» 
karnı yarık, «Çim» ona benzer, «Ha» ona 
benzer, «Hı» ona benzer, «Dal» ın beli bü-
kük, «Zel» ona benzer, «Rı» çengelli, «Ze» 
ona benzer, «Sin» üç dişli, «Sın» ona ben-
zer, «Sat» tava dudaklı, «Dat» ona ben-
zer, «Tı» bacaklı, «Zı» ona benzer, «Ayın» 
ağzı açık, «Gayın» ona benzer...

Çocuklara noktalı noktasız harfler de 
şöyle ezberletilirdi: «Elif» de nokta yok, 
«Be» altında bir nokta, «Te» üstünde iki 
nokta, «Se» üstünde üç nokta, «Cim» kar-
nında bir, «Pe» altında üç nokta, «Çim» 
karnında üç nokta, «Ha» da nokta yok, 
«Hı» üstünde bir nokta...

Yeniçeri asker ocağında olduğu gibi 
sıbyan mekteplerinin de bir “gülbank 
(*)”ı vardır. Bu gülbank’in metnini bir 
makaleden almaktayız. 

(*) Gülbank: Hep bir ağızdan ve ma-
kamla yapılan dua veya ant

Allah Allah innallah
Cellül cebbar, muînüssettâr, hâlikul ley-

lü vennehâr, lâyezâl, zülcelâl, birdir Allah.
Erin erliğine, Hakk’ın birliğine, dîn-i 

mübin uğruna şehîd olan gaazilerin aşkı-
na diyelim bir Allah.

Allah Allah dâim hay (3 kez)
Evveli Kur’ân, âhırı Kur’ân
Tebârekellezî nezzelel fürkaan
Eli kan, kılıcı kan
Sinesi üryan, ciğeri püryân
Dîn-i mübîn uğruna şehîd olan
Gaaziler aşkına diyelim bir Allah!
Allah Allah dâim hay (3 kez)

Sıbyan mekteplerinin amacı 
çocuklara okuma yazma ile 

beraber dinin âdap ve erkânı 
ile Kur’an okumasını öğretmekten 

ibaretti.
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Evveli gazâ, âhırı gazâ
İnâyet-i Hudâ, kasd-i âdâ
Dîn-i mübin uğruna şehîd olan
Gaaziler aşkına diyelim bir Allah

Merhum ressam ve karikatürist Münif Fehim’in fırçasından bir sıbyan mektebinde ceza 
uygulaması “Falaka”. Kaynak: Hayat Tarih Mecmuasi 1968 Şubat Sayısı

Allah Allah dâim hay (3 kez)
Hacılar, gaaziler, râvîler
Üçler, yediler, kırklar
Gülbang-i Muhammedi, nûr-i Nebi, 

kerem-i Alî
Pirimiz hazret-i Osman Zinnûreyn-i Velî
Gerçekler demine devrânına hû diye-

lim
Hûuuuuuuuuuuu

AMİN ALAYI
Sıbyan mektebine başlayan bir ço-

cuk için yapılan ve “Amin Alayı” denilen 
merâsimde, ziyâfet verilir, hocaya hedi-
yeler sunulurdu. Sıbyan mektebindeki 
diğer çocuklara da şekerlemeler, simit-
ler, şerbetler, lokumlar dağıtılırdı. Ço-
cuk, tıpkı bir sünnet çocuğu gibi süsle-
nir, yepyeni elbiseler giydirilir, altınlar, 
mücevherler takılır, sırmalı cüz ve elifba 
kılıfı boynuna asılırdı. Sıbyan mektebin-
deki çocuklar, yeni başlayacak çocuğun 
evine gelir, ilâhilerle, âminlerle çocuğu 
akrabâlarının da katıldığı bir törenle alıp 
mektebe götürürlerdi.

İLÂHÎLER
Sıbyan mekteplerinde dinî terbiye 

her şeyin üstünde tutulduğu için ço-
cuklara ilâhîler ezberletilip bir çeşit ço-
cuk korosu halinde bir ağızdan okuttu-
rulurdu. Çocuğun, müzik adına mektep-
te öğrendiği şey, bu ilâhîlerden ibaretti. 
Çocuklara ezberletilen ilâhîlerden çoğu 
da Yûnus Emre ile Niyazi’den seçilmişti. 
Bunları ezberleyen ve okuyan çocuklar 

Eyüp’deki Şah Sultan sıbyan mektebi ile sebili, çeşmesi ve türbesi..
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ne basit ve ne de mecazî anlamlarını bi-
lemezlerdi. Örneğin:

Sinen içre nûr-i zikrîle uyandır bir çerağ 
Ol çerâğın şûlesiyle görüne dîdâr-ı Hak
gibi bir beyit 5-6 yaşındaki bir çocu-

ğun anlayamayacağı bir metin olmasına 
rağmen bunu ezberler ve okurdu.

YOKSUL ÇOCUKLARIN MEKTEPTE 
KORUNMASI

Asırlar boyunca sıbyan mekteple-
rinde eğitim parasız yapılmıştır. Özel-
likle padişahların, sultanların, vezirlerin 
ve büyük servet sahibi kimselerin ha-
yır eseri olarak yaptırıp açtıkları sıbyan 
mekteplerinde okuyacak yoksul çocuk-
lar için yardım olanakları düşünülmüş ve 
mekteplere bunu sağlayacak vakıflar ya-
pılmıştır. Hattâ padişahların ve sultanla-
rın yaptırdıkları mekteplerde bu yardım, 
çocuklar arasında sınıf farklılıkları göze-
tilmeden bütün öğrenciler için sağlan-
mıştır.

Mektepte okuyan yoksul çocuklar, 
hem yiyecekleri ve hem de giyim ku-
şamları bakımından gözetilmişlerdir. 

Birkaç örnek verilim: Sultan İkinci 
Bâyezid’in vakfiyesinde, yetim ve fakir 
çocuklardan bu padişahın mektebinde 
okuyanlara her gün sabah ve akşam iki 
öğün ve her bir çocuk başına bir kap ol-
mak üzere etiyle ve ekmeğiyle beraber 
yemek verileceği yazılıdır. 

Kanuni Sultan Süleyman’ın vakfiye-
sinde de, mektebinde okuyan fakir ço-
cuklara giyim ve kuşam bedeli olarak 
onar akçe gündelik verilmesi ve ayrıca 
iki bayramda da birer kat giysi verilmesi 
yazılıdır. İmarette pişen yemeklerden de 
her gün birer kap yemek verilmesi, ayrı-
ca kaydedilmiştir. 

Şeyhülislâm Es’ad Efendi’nin vakfiye-
sinde ise fakir talebeye verilecek giyim 
eşyasının cinsi belirlenmiştir; örneğin 
bir çocuğa senede bir kez «boğası» de-
nilen kumaştan bir kapama, bir fes, bir 
kavuk, bir mintan, bir zıbın, bir kuşak, 
bir çift mest pabuç ve pabucu için de 10 
akçe nalça parası verilmesi yazılıdır.

SIBYAN MEKTEPLERİNİN BAHAR 
GEZİNTİSİ

Sıbyan mekteplerinde, çocukların 
neşe ve eğlence hakkı da düşünülmüş 
ve senede en az bir kez, bahar bayramı 
kutlamaları için vakfiyelerinde, mektep-
çe toplu olarak gezinti masrafını karşıla-
yacak paralar ayrılmıştır. Bu kır gezintile-
ri, vakfiyelerinde masrafı karşılanmamış 
olan mekteplerde de her yıl semtin zen-
ginlerinin yardımı ile mutlaka yapılmış-
tır.

Kır gezintileri, mektep hoca ve kalfa-
larının nezaretinde yapılırdı. Çeşitli ço-
cuk oyunları oynanır, ilâhîler okunurdu. 
Bir mektebin gezintiye gidip gelmesi, o 
semt için de bir bayram günü olurdu ve 
genellikle çocukların aileleri de mekte-
bin gideceği mesireye giderlerdİ. Sem-
tindeki bir mektebin senelik kır gezisini 
himayesi altına almış bir zengin, çocuk-
larla ailelerine güzel bir kır ziyafeti verir-
di. Masrafı, vakfiye şartı ile karşılanmış 
mekteplerde de bu ziyafet vakfın müte-
vellisi olan kimse tarafından verilirdi.

BİR SIBYAN MEKTEBİNİN YAPISI
Genellikle sıbyan mektepleri tek oda-

Çinili Külliyesi’nin sıbyan mektebi. Günümüzde çoçuk kütüphanesi olarak 
kallunılmaktadır.

Üsküdar’daki Mihrimah Sultan Külliyesi’nin sıbyan mektebi.
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lı ahşap ya da kargir binalardır. Binanın 
önü sokağa bakar ve arka tarafında kü-
çük bir bahçe bulunurdu.

Öğrencilerin su içme, tuvalet gibi ih-
tiyaçlarını karşılamak için gerekli olan 
çeşme, hela, depo gibi mekânlar ise 
bahçe tarafındaki avluya yerleştirilirdi. 

Genellikle kare şeklinde olan bina 
kubbeli geniş, büyük bir oda; yanın-
da hoca ile kalfanın odası ile mümkün 
olduğu kadar geniş bir avluya sahipti. 
Eğer mektebin yanında hayır sahibinin 
bir camisi veya mescidi varsa, onun he-
lası ile çeşmelerinden faydalanılırdı.

Bazı dershanelerin girişinde küçük 
bir saçakla korunan, kiminde ise daha 
geniş, yarı açık bir derslik şeklinde olan, 
bazen bir giriş önü mekânı bulunurdu. 

Sıbyan mektepleri genelde zemin-
den yüksek (fevkanî) olarak yapılır ve 
ders odası ile dershaneye, genelde bir 
kaç basamak merdiven ile çıkılırdı. Böy-
lece çocukların daha havadar bir yerde 
oturmaları sağlanır ve rutubetten koru-
nurdu. Kubbe veya ahşap çatıyla örtülen 
bu yapıların duvarları kargir veya ahşap 
iskeletliydi. 

Çoğunluğu kare planlı olan sıbyan 
mekteblerinin girişinde sütunlara daya-
nan küçük kubbeli veya revaklı bir bö-
lüm bulunmaktaydı. 

Örnek olarak verdiğimiz, Çini-
li Külliyesi’ndeki sıbyan mektebinde ise 
birinci kattaki dershaneye avludan üstü 
açık bir merdivenle çıkılmaktadır. 

Zeminden yükseltilmiş mekteplerde 
dershaneler genellikle kubbeyle örtülü-
dür. Bunlardan biri olan Sultan Ahmed 
Külliyesi’nin sıbyan mektebinin kubbesi 
bir depremde yıkılmış olduğundan gü-
nümüzdeki görünümü ahşap çatılıdır. 

Fevkanî (zeminden yüksek) olan sıb-

yan mekteplerinde musluk ve helalar 
dershanenin alt katında veya kat sahan-
lığında yer almaktadır.

Dershanenin zemini taş, tuğla veya 
tahta döşeli olur, fakat üstüne muhak-
kak bir hasır serilir, çocuklar, hasır üstü-
ne konulmuş şiltelere diz çökerek veya 
bağdaş kurarak otururlardı. Dershane 
kapısında pabuçlar çıkarılır, içeriye ço-
rapla veya yalınayak girilirdi. Pabuçlu-
ğun derslik içinde yer aldığı durumlarda 
üzerinde oturulan alanın döşeme sevi-
yesi girişe göre yükseltilmiş olurdu.

Dersler yazın bahçede veya eyvanda, 
kışın bir ocakla ısıtılan dershanede yapı-
lırdı. Çoğunlukla kıbleye yönelik olarak 
inşa edilen mekteplerin açık veya kapa-
lı kısımlarında genellikle bir mihrap nişi 
bulunurdu. 

Ders sırasında hoca minder üzerine, 

öğrenciler ise bir halka oluşturarak yere, 
genellikle hasır serilmiş döşemenin üs-
tüne oturur, rahle üzerine konulan ki-
tapları okurlardı.

Her çocuğun önünde bir rahlesi bu-
lunurdu. Bazen tek rahle yerine, önüne 
bir kaç çocuğun oturabileceği bir sıra 
konulurdu. Mektepte sınıf yoktu. Her ço-
cuk kendi gayret ve zekâsına göre ders 
alırdı. Yan yana oturan iki çocuktan biri 
elifbayı çözmeye çalışırken, öbürü sarf 
ve nahiv öğrenir, biri ammeyi bitirme-
mişken, yanındaki dersini tebâreke’den 
alırdı.

Çocuklarla, çocukların derslerini ta-
kip eden kalfa ilgilenir, kendi ders rahlesi 
önünde oturan hoca efendi, artık kalfa-
nın ilgilenmesine gerek kalmayacak ka-
dar gelişmiş çocuklarla ilgilenirdi. Hattâ 
bu çocuklardan birkaçı hoca efendi tara-
fından kalfaya yardımcı seçilirlerdi.

ÇOCUKLARINI OKUTMAYANLAR 
CEZALANDIRILACAK

Osmanlı’da çocukların okutulma-
sına büyük önem verilirdi. 1702’de 
Şeyhülislâm Feyzullah Efendi’ye, 1825 
yılında da İstanbul ve Bilâd-ı Selâse ka-
dılarına tebliğ edilen fermanlarda ço-
cukların mektepten alınıp usta yanına 
çırak verilmesi yasak edilmişti. Kız ve oğ-
lan çocukların beraber devam ettiği sıb-
yan mektepleri olduğu gibi, yalnız kız ve 
yalnız erkekler için ayrı ayrı sıbyan mek-
tepleri de vardı. 1846 tarihinde çıkan ta-
limata göre sıbyan mekteplerinde tahsil 
süresi 4 yıldı ve erkek çocukların sıbyan 
mektebine başlama yaşı 7, kız çocuklan-
nınki de 6 idi. Bu talimatnamede 6 yaşını 
bitiren çocuklarını mektebe gönderme-
yenlerin cezalandırılacağı da yazılı idi.Sultan Ahmed Camii’nin avlu duvarına bitişik Sultan Ahmed Sıbyan Mektebi.
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KALEMDE EĞİTİM
«Kalem», asırlar boyunca devlet ka-

pısına verilmiş isimdir. Memura da «Ka-
lem Efendisi» denilirdi. Meşrutiyet’e ka-
dar kaleme çocukluk çağında girilirdi. 
Kalemler yalnız devlet işlerinin görül-
düğü daireler değil, oraya girmiş olan 
çocukların, gençlerin eğitim ve terbi-
ye gördükleri birer ilim ve irfan kaynağı, 
gerçek anlamı ile birer mektep olmuş-
lardır. Tereddütsüz diyebiliriz ki, medre-
selerin yetiştirdiği din bilginleri dışında, 
müverrih, vak’anüvis, riyaziye âlimi, fen 
adamı, şair, hattat, müzehhib, minyatür 
ressamı, musikişinas, özetle ilim ve sanat 
adamlarımızın çoğu kalemlerden yetiş-
mişlerdir.

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, kaleme 
çocukluk çağında, 11-13 yaşlarında giri-
lirdi. Çocuk, bir kişizade ise okuma yaz-
mayı özel hocalardan, küçük bir memur 
çocuğu veya esnaf oğlu, orta ya da aşa-
ğı tabakadan bir ailenin çocuğu ise, bir 
sıbyan mektebinde öğrenmiş bulunur-
du. Bir çocuğun bir kaleme alınması için 
ya mevki ve nüfuz sahibi olan babasının, 
yahut da çocuğun terbiyesine, zekâsına, 
gayretine, iffetine bir itibarlı kişinin ke-
fil olması gerekliydi. Bir çocuğun kaleme 
alınması, kendisine ve ailesine lütuf sa-
yılırdı, o kalem âmirinin, çocuğu kabulü 
için pek yüksek bir makamdan emir ge-
rekiyordu.

Kaleme giren çocuğa «şâkird, talebe, 
yamak, çırak» adı verilirdi. Bir işe yara-
yıncaya kadar da kendisine para, yevmi-
ye, maaş verilmezdi. Kalemde şâkird bir 
gencin aylığa geçmesi, evinde ve çev-
resinde bayram gibi kutlanan bir olay 
olurdu.

Kaleme alınan çocuk, kalemin âmiri 

tarafından, edebiyle, terbiyesiyle, na-
mus ve iffetiyle, ilim ve irfaniyle tanın-
mış yaşlı ve tecrübeli, gerçek anlamıy-
la baba bir adamın yanına, eline verilir-
di. Bu mürebbî kâtip, manevî baba, ço-
cuğu yetiştirmeyi bir vazife, manevî bir 
borç, bir mesuliyet, bir şeref ve haysiyet 
meselesi bilirdi. O körpe zekâyı ve ye-
teneği şefkat ve muhabbetle işler, ona 
hüsn-i hat (güzel yazı, kaligrafi) öğretir, 
meslekî bilgiler verir (örneğin maliye he-
sapları, tapu kayıtları gibi), kalemde ev-
rakın nasıl muamele gördüğünü anlatır-
dı. Fakat görevi burada bitmez, çocuğun 
her alandaki heves ve yeteneğini araştı-
rırdı. Devrin önemli tarihî ve edebî eser-
lerini tanımasına yardımcı olur, bir baba 
gibi yanına alıp kendisinin gittiği edebî 
toplantılara, saz ve söz toplantılarına 
götürür, şiire hevesi varsa teşvik eder, şi-
irin kurallarını gösterir, vezin, kafiye öğ-
retirdi. Kalemde Arapça ve Farsça mutla-
ka öğrenirdi. Tanzimat’tan sonra bu ya-

bancı dillere bir de Fransızca eklenmişti.
Bir kaleme girmeye «çırağ edilme» 

denilirdi. Şâkird çocuk kalemde serpi-
lip bir küçük delikanlı olunca, yani kişi-
liği oluşunca, şekline, şemailine, haline, 
edasına, terbiyesine, sesine, özetle her-
hangi bir özelliğine uygun bir takma 
isim alırdı. Delikanlıya mahlasını genel-
de kalemin önemli bir kişisi bulur, kalem 
arkadaşlarınca uygun görüldükten son-
ra genci artık o isimle çağırırlardı. Genel-
likle de asıl adı unutulurdu. Örneğin asıl 
adı Mehmed Emin olan Sadrâzam Ali 
Paşa’nın «Âlî» adı, çok parlak zekâsından 
dolayı kalemde konulmuştur. Devlet 
adamlarımızın tarihimize geçen isimle-
rinin çoğu kalemde konmuş isimlerdir. 
Örneğin kaleme çok güzel bir çocuk çı-
rağ edilince «Melîhî» yahut «Latîfî» diye 
bir mahlas verilirdi. Eğer bu güzel çocu-
ğun kendi adı da Yusuf ise, bu sefer gü-
zelliği cihan tarihinde şöhret olmuş Yu-
suf Peygamber hatırlanarak ikinci bir 
güzel Yusuf anlamında «Sânî» mahlası 
verilirdi. Neşeli bir genç «Sürûrî», boynu 
bükük, mazlum edalı bir genç «Hüznî», 
bakışlarında bir azamet, gurur olan da 
«Haşmet» olurdu. Şairlerimizin, edipleri-
mizin mahlaları da genellikle gençlikte, 
kalemdeki hayatlarından gelmedir.

Tanzimat’a kadar bir kalemin bü-
tün memurları, uzun yazı rahlelerinin 
önünde, yaşlılar daima bağdaş kurarak, 
şâkirdler ve gençler de ekseriya diz çö-
kerek otururlardı ve tıpkı mektep gibi, 
kalemde sert bir disiplin hâkimdi. Bir şa-
kirdin, bir gencin ilk uygunsuzluğu, şı-
marıklığı, dik başlılığı önce sert bir ihtar-
la karşılanır, halini düzeltmediği takdir-
de kalemden kendisine yol verilirdi. İlk 
girdiği kalemde tutunamayan bir kimse-
ye de genellikle devlet kapısı tamamen 
kapanırdı.

Üsküdar’daki Gülnûş Emetullâh Vâlide Sultan (Yeni Valde Sultan) Külliyesinin avlu 
kapısının üzerindeki sıbyan mektebi.

Fındıklı’daki Zevkî Kadın sıbyan mektebi ve çeşmesi.
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Yeniçeri ağası «kalafat» isminde bir 
başlık takardı. Bu başlık kırmızı çuha-
dan ovale yakın bir şekilde olup üstü 

bir takım dilimler oluşturacak şekilde di-
kilmiş ve ön taraftan biraz yarı açık ve di-
ğer tarafları çatal gibi sarılan sarık ile örtül-
müştür .

Arkasına kolsuz bir kürkten ibaret olmak 
üzere «üst» adında bir heftan (*) giyerdi. Bu 
kürkün bir karış kadar kısmı ön taraftan gö-
rünür ve omuzların alt tarafıyla boyun tara-
fında bir miktar kürk bulunurdu. 

(*) Heftan veya haftan: Zırhın altına giyi-
len pamuklu elbise. Üstten giyilen kürk biçi-
minde süslü elbise. Kaftan.

Haftanın kabı kumaş veya sevayi (ipek 
kumaş) cinsinden olup ağa bunun içine kış-
lık sevayi veya kumaşdan bir entari giyer-
lerdi. Kolsuz kürke beyaz veya sarı atlastan 
bir kol dikilmiş olduğundan entarinin kolla-
rı haftanın dışından görünmezdi. Atlas kol-
luğun bilek tarafı abdest almakta kolaylık 
olmak üzere düğmeliydi.

Ağanın bir de kırmızı şalvarı olup ayak-
larına sarı mest ve pabuç giyer ve beline 
murassa (*) bir hançer takardı.

(*) Murassa: Süslü. Kıymetli taşlarla süs-
lenmiş. Sırmalı.

Yeniçeri ağası gerek başkentte (İstan-
bul) ve gerekse taşrada bulunan bütün ye-
niçeri askerinin komutanı olup kale ve is-
tihkamda bulunan koruyucu askerin mik-
tarını belirleme ve düzenleme görevine de 
sahip bulunurdu.

Bundan başka başkentin güvenliğini 
sağlamak görevi de yeniçeri ağasına ait gö-
revlerden olduğundan ağa haftada iki-üç 
kez gece veya gündüz İstanbul sokakları-
nı dolaşır ve esnaf ve halktan cezaya tabi 
olanları cezalandırmak içüu arkasında fala-
ka ve değnek taşırdı.

Yangın oluştuğunda sadrazamla yeni-
çeri ağası da yangın yerinde bulunmak zo-
rundaydı.

Ağaya, yeniçeriler «kırk bin kol ağası» 
adını verirlerdi.

Ağa koşu takımlı bir ata binerdi. Gece 
ve gündüz ve yol yürüyüşlerinde önünde 
ocağa özgü tuğ nakledilip arkasından dört 
yedek at gönderilir ve her iki tarafında şa-
tır isminde hademe gidip ocak sancağı ile 
«mehterhane takımı» denilen ocak müzik 
takımı da arkadan gelirdi.

Cuma günleri ağa camiye giderken 
önünde sebilci gidip halka su dağıtması 
kuraldandı.

Yeniçeri ağası «ağa divanı» denilen as-
keri meclise başkanlık ederdi. Ağa kapısın-
da toplanan bu meclisde her tür askerlik 
hareketi ile ocağın düzenine ait işler ve ye-
niçeri mensuplarının cezalandırılmasına ve 
ödüllendirilmesine dair konuları müzake-
re ve araştırılır ve bu mecliste meclis azaları 
tarafından özel protokole uyulurdu.

Ağa divana giderken de protokole uyu-
lup kendisi yukarıda anlatıldığı gibi gümüş 
takımlı bir ata binmiş olduğu ve arkasından 
dört yedek at götürüldüğü halde sağ tara-
fında ata binmiş olarak sekban başı gidip 
arkalarından İstanbul ağası ve daha son-
ra sırasıyla yeniçeri efendisi, fodla-haran (*) 
katibi, muhzar ağa, baş çavuş, zağarcı başı, 

turnacı başı, ve deveci ve solak denilen or-
taların çorbacıları ve ağa imamı ile sair orta 
çorbacıları gelir ve en sonunda yeniçeri ef-
radı bulunurdu.

(*) Fodla-Haran: Fodla yiyenler. (Fodla: Es-
kiden daha çok imaretlerde verilen, pideye 
benzer mayalı ekmek.)

Meclisin müzakerelerinin sonunda «orta 
çavuş» kollarını bükerek bektaşiler gibi 
ağayı selamlayıp arkasında baş çavuş tara-
fından bir daha okunur ve sonra yeniçeri 
ağası yanında «kethüda bey» olduğu halde 
divandan ayrılarak ağa kapısında kendi dai-
resine çekilirdi.

Yeniçeri ağasının azli gerektiğinde san-
cak beyliğiyle taşraya gönderilir ve bu da 
genelde Kastamonu sancağı olurdu. Yeni-
çeri ağalarından Rumeli beylerbeyliği pa-
yesine yükseltilen ve bir kaç kez deniz kap-
tanlığına ve sedaret makamına yükseltilen-
ler bile olmuştur. 

Ağanın geliri Kanuni Sultan Süleyman 
zamanında yövmiye beş yüz akçeden iba-
ret olup buna «saman bahası» adıyla bile 
senelik başkaca seksen bin akçe de verilir-
di. Bir akçenin günümüzdeki değeri dört 
kuruş olarak sayıldığına göre saman bahası 
eklendiği durumda maaşı bugünkü hesap-
ça altmış bin kuruşa ulaşmaktadır.

Mahmud Şevket Paşa
Osmanlı Asker Teşkilatı ve Kıyfetleri 

Harbokulu Matbaası 1325 (1907)
Sadeleştiren: H.Veysel Güleryüz

Yeniçeri ağası gerek başkentte 
(İstanbul) ve gerekse taşrada 

bulunan bütün yeniçeri askerinin 
komutanı olup kale ve 

istihkamda bulunan koruyucu 
askerin miktarını belirleme ve 
düzenleme görevine de sahip 

bulunurdu.
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Bu mahalle âb-ı safîye kat’i muhtac idi
Hakk’a şükr olsun bu yer atşânı irvâ eyledi
Nûr-veş carî olub bu âb-ı saf-u dil-pezîr
Teşnegânın dillerin eşvâkla ıskâ eyledi
Hak ta’âlâ o şehin ikbâlini efzûn ede
Kendisin lütfün cihân halkına me’vâ eyledi
Çeşmenin bânîsinin dahî kıla ömrün füzûn
Kim hulûs-u kalb ile bu hayrı inşâ eyledi
Söyledi târîh-i itmamın ânın kilk-i Nedîm
Başkadın bu çeşme-i vâlâyı icra eyledi
1224

Anlamı:
İktidara gelen Sultan Ahmed Han hazre-

ti ki
Alemi hoş ihsanlarıyla canlandırdı
İran fatihi, Allah’ın emri ve cömert huyu ile
Üsküdar’ı güzel su ile suladı
O eli açık hakan suyu kaynağından getirip
Devlet yöneticileri o sudan birçok çeşme 

yaptı
Baş kadın hazretleri de bu güzel çeşmeyi
Kendi eliyle yaparak büyük bir hayır yaptı
Bu mahalle temiz suya çok muhtaçtı
Allah’a şükür olsun bu yer susamışları 

Daha aşağısında bir Mevlevî Zâviyesi 
vardır. Bunun birçok odası ve bir de 
semâhanesi mevcuttur. Alt tarafında içe-
risinde bir kaç adet mezar bulunan bir 
türbe ile bu türbede gömülü olan kişi-
lerden tekkede ilk postnişîn (şeyh) olan 
Halil Nûman Dede Efendi gömülüdür.

Burada bulunan çeşme Sultan Ah-
med Han hazretleri tarafından yaptırıl-
mış ve 1809 yılında Başkadın hazretleri 
tarafından tamir ve yenilenerek üzerine 
aşağıdaki tarih beyiti yazılmıştır:

Başkadın Meydan Çeşmesi
Hazret-i Sultân Ahmed Hân-ı gerdûn-

mâye kim
Âlemi eltâf-u ihsâniyle ihyâ eyledi
Fâtih-i İran ve şer vâkî cevâd-ı tab’ ile
Üsküdar’ı âb-ı şîrîn ile iskâ eyledi
Suyu başından edüb o hâkân-ı kerîm
Ehl-i devlet ol sudan çok çeşme peydâ ey-

ledi
Baş Kadın hazretleri dahî bu zîbâ çeşmeyi
Kendi eliyle yapıb bir hayr-ı vâhi eyledi

suya doyurdu
Gönülleri tazeleyen bu temiz su nur gibi 

akıp
Susamışların gönüllerini kuvvetle suladı
Allah o şâhın bahtını çoğaltsın
Kendi lutfunu cihan halkına mesken etti
Çeşmeyi yapanın bile ömrü uzun olsun
Ki temiz kalp ile bu hayırı yaptı
Nedim’in kalemi onun tam tarihini söyledi
Başkadın bu güzel çeşmeyi yaptı
1809

Toygar Hamza
Burada bulunan mescidi yaptıran Toy-

gar lakabiyle tanınmış Hamza Çelebi’dir. 
Merhum, mescidinin mihrabı önün-
de gömülüdür. Minberini Sultan Birinci 
Mahmud Han zamanında Matbah Emîni 
(Mutfak Soruumlusu) Hacı Hâfız Halil 
Efendi koydurmuştur.

Bu yerde Hüdayî Aziz Mahmud Efen-
di şeyhlerinden İbrâhim Efendi’nin tür-
besi bulunur. Gene burada bulunan bir 
çeşme üzerinde yazılı olan tarih şudur:

Hacı Halit Ağa Çeşmesi:
[Bu çeşmeyi hâlen Matbah-ı Âmire 

Emîni el-Hâc Halîl Efendi ihya eyleyib fî 
(Sayfa 104) sebîlillâh bir masura su vakfe-
dip du’â ve niyâz eder : 1310]

Anlamı:
[Bu çeşmeyi halen saray mutfağı so-

rumlusu Hacı Halil Efendi yenileyip karşı-
lık beklemeksizin 1 masura (saniyede 75 
cm³) su bağışlamış olup dua ve niyaz eder. 
1718]

Mihrimâh Sultan Camii
Bu camiyi yaptıran Sultan Süleymân 

Han hazretlerinin muhterem kızları ve 
Rüstem Paşa’nın hanımı olan Mihrimâh 
Sultan hazretleridir.

Bu cami 1548 yılında ve Rüstem 
Paşa’nın ilk sadrazamlığı zamanında ya-
pılmıştır. Medresesi, okulu ve imâreti ile 

İstanbul’un Aynası
Mir’at-ı İstanbul

Yazan: Mehmed Raif
Günümüz Türkçesine Çeviren ve Fotograflar: H.Veysel Güleryüz

(Geçen Sayıdan Devam)

Üsküdar, İmrahor camisinin arkasındaki, Başkadın Meydan çeşmesi.
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yıl sonra ölmüş ve Şehzâde Camii’ndeki 
türbesine gömülmüştür. Paşa’nın diğer 
hanımından doğan Osman Bey, Mihri-
mah Sultan Camisinin sağ minaresi di-
binde gömülüdür. Hükmî ismindeki bir 
şâir vefâtına şu tarihi söylemiştir:
Mîr-i pâkîze-neseb Hazret-i Osman Bey’in
Murg-u rûhu idicek bâg-ı cinâna tirân
Eyleyüb rûhuna sıdk ile du’âlar Hükmî
Didi târîh cinân ola makâm-ı Osman
984

Anlamı:
Şerefli temiz soylu Osman Bey hazretleri-

nin
Kuş gibi uçan ruhu cihana hükm edecek
Hükmî, ruhuna temiz kalple dualar edip
Dedi tarih, Osman’ın makamı Cennet ol-

sun
1576

Caminin arka tarafında Tophaneli-
zâdeler’in 1727’de yaptırmış oldukları 
çeşme bulunur. Caminin mihrabı önün-
de meşhur kaptan Gazi Sinan Paşa gö-
mülüdür. Sinan Paşa’nın vefâtına: [Dal-
dı rahmet denizine kapudân 961 (Kap-
tan rahmet denizine daldı 1554)] mısra-
sı ile tarih düşürülmüştür. Bayrâmiye 
Tarîkatından olup Abaza şeyhi olarak bi-
linen Sarı Babazade Kayserili Seyit Ab-
dürrahim de burada gömülüdür. Ölüm 
tarihi 1637’dir. Bu caminin yakınında bu-
lunan buğday ambarları Sultan Üçün-
cü Selim Han devrinde yapılmıştır. Oku-
lun kapısında [Men dilemeni harfen fe-
kad sayyarâni abderi] özlü sözü yazılıdır. 
Okulun altında tarihsiz bir çeşme de var-
dır.

Yeni Valide - Gerede
Yeni Valide Camii’ni yaptıran mekânı 

cennet olsun Sultan Üçüncü Ahmed 

birer şerefeli iki minaresi vardır.
Kapısı üzerinde yapım tarihi Arapça 

olarak yazılıdır:
[Essese bünyâne haza’l-mescidi’l-

câmii’l- muşayyadi’l-erkâni sâbibü’l-
hayrât ve’l-hasanâti dürretü’t-tâci’s- sal-
tanat ve’l-azîmeti’ş-şân ‘isme-tü’l-mülk 
ve’d-dünyâ Hanım Sultân hassaha’llâhu 
la’âlâ bi-mezîdi’l-ihsâni bintü bâkâni’l-
havâkine fi’l-bâfikayni sultâni’s-salâtîne 
fi’l-maşrikayni âmirü ma’mûrati’l-arzı 
biladli ve’l-ihsâni mü’essisü bünyâni’l-
emni ve’l-emâni li-ehli’l-îmânî’s-Sultâni 
Ibni’l-Sultâni’s-Sultân Süleyman Hân 
ibni’s-Sultân Selîm Hân hullide hilâfetubu 
bulûdu’z-zamân kad temme bi-menni’l-
mennân fî-şehri Zilhicceti’l-barâm tnin 
şuhûri seneti erba’îne ve hamsine ve 
tis’amietin 954]

Anlamı:
[Bu sağlam camiyi hayrat ve hasenat 

sahibi Hanım Sultan kurdu. Dünyada me-
lek sıfatıyla temiz olan. Allah ihsanını ar-
tırsın, bu sıfatla anılsın. Hakanlar haka-
nının kızı. Ufukların, iki doğunun sultan-
larının sultanı, arzı bütün insanlar için 
imar edip güzelleştiren, iman ehli için gü-
ven ve emniyet yurdu yapan, Sultan Selim 
oğlu Sultan  Süleyman. Allah onun hilafe-
tini zaman durdukça ebedi kılsın. Dileye-
ne yardım eden Allah’ın inayeti ile bu bi-
nayı tamamladı. Aylardan Zilhicce-i ha-
ram ayında. Dokuz yüz elli dört senesin-
de (1548)] 

Mihrimâh Sultan’ın diğer bir camisi 
de Edirnekapı içerisindedir. Sultan, 1556 
tarihinde vefât edip Süleymaniye’de ba-
basının türbesinde gömülmüştür.

Vefâtına [Hudûs-u mevt (Ölüm başgös-
terdi)] tamlaması ile tarih düşürülmüştür. 
Eşi olan Rüstem Paşa hazretleri de dört 

Han hazretleridir. Bu camiyi annesi 
Gülnûş Emetullâh Sultan için yaptırmış-
tır. İki minâresi ve hünkar mahfili, sebil, 
çeşme, imâret, sübyan mektebi vardır 
ve her türlü gereksinimleri tamdır. Yapı-
mının tamamlanmasına şairlerden bir-
çoğu tarih söylemişlerse de onların ara-
sından Emir Buhârî Şeyhi Karamânîzâde 
Şeyh Ahmed Efendi sessiz harflerle tarih 
çıkarmış, bu iki satırlık tarihi söylemiştir:
Câmi-i Vâlide Sultân aceb bâlâ eser
Dâr-ı ehl-i iktidâr vü menzil-i ehl-i ricâ 
1120

Anlamı:
Valide Sultan Camii şaşılacak derecede 

güzel eser
Kudret sahiplerinin yeri, niyaz edenlerin 

son durağı
1708

Gülnûş Emetullâh Vâlide Sultan 1715 
yılında Edirne’de ölmüş ve nâşı İstanbul’a 
nakl edilerek camisinin yanında ve üstü 
açık yapılan kabrine gömüldükten sonra 
çevresi demir parmaklıklarla süslenmiş-
tir. Vâlide Sultan, eşi Sultan Dördüncü 
Mehmed Han hazretleri ve evlatları olan 
Sultan Üçüncü Mustafa Han ile Sultan 
Üçüncü Ahmed Han hazretlerinin sal-
tanatlarını görmüştür. Vâlide Sultan’ın 
türbesi dışında kendi kâhyalarından ve-
zirliğe ulaşıp kaymakam olan Kayseri-
li Mehmed Paşa gömülüdür. Ölüm ta-
rihi 1722’dir. Bu caminin yakınında [Kı-
zıl Mescid] olarak bilinen Geredeli Çele-
bi Mescidi bulunur. Çelebi’nin ölümüne 
[Sükût-ı enkıhâ (Nikâh bitti) 1589] tam-
laması ile tarih düşürülmüştür. Üsküdar 
kabristanında gömülüdür.

Dâvûd Paşa
Burada Kara Nişancı olarak bilinen 

Davud Paşa’nın yaptırmış olduğu bir 
cami vardır. Paşa’nın ölümüne [Fâzıl (fa-
ziletli) 1505] kelimesi ile tarih düşürül-
müştür. Mahalle tarafında olan kapısı ya-
kınındaki okul meşhur Varadin savaşın-
da şehit olan Türk Ahmed Paşa’nın ha-
yır eseridir. Cami bir yangında yanmış 
ve 1869 yılında yeniden tamir olunmuş-
tur. Kapısı üzerine ayağıdaki tarih yazıl-
mıştır:

Yanıb bu Câmi-i Dâvûd Paşa emr-i ta’mîri
Nice müddedler olmuşdu dûçâr-ı ukde-i 

te’hîr
Edüb el-Hâc Azîz Ağa bu yıl imârına him-

met
Kulûb-ı ehl-i îmânı bu sûretle eyledi tesrîr
Senîhâ eyle bu târîhi tebliğ ehl-i îmâna
Olundu ma’bed-i Dâvûd Paşa pek becâ 

ta’mîr
1285

Üsküdar, Mihrimah Sultan camisi.
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O müslümanların halifesi ki yük-
sek iradeli hatibi
Hakkı için dinin minberini şeref-
lendirdi Mustafa
Kullarından Hasan Ağa mabedi 
yapmış
Cömert padişah Bayezid’in vezi-
ri Davud Paşa
Yazık ki son vakfıdır hem de bu 
niyette iken
Su gibi akan himmeti Allah’ın in-
dinde kabul olsun
Hamid, hem de sevinçle tamam-
ladım tarihini
Bu yüce camiyi Hüseyin Ağa 
yaptırdı
1831

Burada polis ve jandarma 
için bir adet karakol ile yanın-
da bir de tarihsiz ve Devecioğ-
lu adı ile anılan harap çeşme 
vardır. Ayrıca Büyük Hamam is-
minde bir de hamam bulun-
maktadır.

Ahmediye
Doğancılar yakınında ve civarında 

bulunan bu yerde mekânı cennet olsun 
Sultan Üçüncü Ahmed Han zamanında 
hayır sahiplerinden Tersane müdürü Ah-
med Ağa’nın yaptırmış olduğu cami ile 
medrese, sebil, kütüphane ve çeşme-
si vardır. Bu caminin yanında, eskiden 
civarında gömülü olan [Kefce Mehmed 
Dede] ismindeki kişinin bir mescidi bu-
lunmaktaymış. Sonradan Ahmed Efen-
di tarafından kârgir olarak he-
men yanına bu cami ile med-
rese, sebil, okul, çeşme, mu-
vakkıthane yaptırılmış oldu-
ğundan Ahmediye Camii ve 
Caddesi denilmekte ve bura-
dan Doğancılar’a giden cad-
de de Kefce Sokağı adı ile anıl-
makdadır. Ahmed Efendi, 1733 
senesinde, Sultan Birinci Mah-
mud Han zamanında vefât et-
miş ve cami hazîresine gömül-
müştür.

Caminin kapısı üzerinde 
olan Arapça tarih beyitinin 
metni aşağıdadır:
Fe-lillâh hüsn-i Ahmed ibnül-

emîn
Kâd-binâ câmi-el lâ-kefîn 

mücellâ
1134

Yaklaşık olarak anlamı:
Eminzade Ahmet, Allah için iyi-

likle
Bu büyük camiyi yaptı 

Anlamı:
Bu Davud Paşa camisi tamir edilirken ya-

nıp
Uzun bir süredir gecikmeye uğramış
Hacı Aziz Ağa bu sene yapımına yardım-

cı olup
Dindarların gönüllerini böylece sevindirdi
Senih, bu tarihi dindarlara bildir
Davud Paşa mabedi pek uygun olarak ta-

mir olundu
1869

Bu camiyi asıl yaptıranın Hüseyin Ağa 
ismindeki bir kişi olduğu, kapının üze-
rindeki tarihten anlaşılmaktadır:

Câmi-i cümle fezâ’il Hân Mahmûd’un 
Hudâ

Dergeh-i ikbâlin etmiş kıble-i şah-u gedâ
Ol imâmü’l-müslimînin çün hatîb-i him-

meti
Minber-i dîne şeref verdi be-hakk-ı 

Mustafâ
Bende-gânından Hasan Ağa ki yapmış 

ma’bede
Cûd şah Bâyezîd vezîrî Dâvûd Paşa
Vâkıf-ı sânîdir elhâk hem de sâhib bu ni-

yetle
Ola sa’y-i himmeti makbûl-ü dergâh-ı 

Hudâ
Hak hem târîh itmâmın şâziyet Hâmidâ
Bu muallâ câmii kıldı Hüseyin Ağa binâ
1247

Anlamı:
Allah, cümlenin tüm faziletlerini Mahmud 

Han’a versin
Dergâhın ikbalini zenginlere ve fakirlere 

kıble yapmış

1721

Ahmediye Medresesi kapısı üzerinde 
yazılı olan tarih şudur:
Cenâb-ı sâhibü’l-hayrât ya’nî el-Hâc Ah-

med kim
Ânın nakş-ı nigîn-i iştihârıdır Emîn-zâde
Hezâr ahsende o merd-i âkıbed-endîş-ü 

gâha
Ki olmaz ziynetde rûze dünyâya dil-dâde
Bilüb dehrin bî hek’âsı dâ’imâ fîkr-i beka’ 

eyler
Bu günden hâzır eyler dahî zâdın yevm-i 

mi’âda
Bu beyti ilm-ü fazl-ı hasbetenlillâh edüb 

ta’mîr
Ulû’a sa’y eden ta’lihler içün etdi âmâde
Selîmâ zeyl-i itmâmında nakş etdim bu 

târîhini
Bu dârü’l-zeyn-i ilmi eyledi tekmîl Emîn-

zâde
1133

Anlamı:
Hacı Ahmed hazretleri ki hayır sahibi odur
Onun şöhretinin yansıması da 

Eminzade’dir
Ona bin ihsanda bulunulsa akıbetinden 

endişe eder
Ki dünyaya gönül vermişken oruç süs ol-

maz
Devrin geçici olduğunu bilip daima fikrin-

de israr eder
Kıyamet gününe kadar kendini bu günden 

hazır eder
Ehl-i beyt’in fazilet ilmi ile Allah rızası için 

tamir edip
Ehline su gibi akan kısmetler için hazır 

Üsküdar, Yeni Valde camisi.

Üsküdar, Kara Davud Paşa camisi.
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bir harîk
Hâk-ile eyledi ihrâk-u 
imhâ mektebi
Bânî-i sânî olub Osman 
Efendi hayr ile
Yapdı bu kerre esâsından 
pek a’lâ mektebi
Cevherîn târihini sıbyân 
okur ezber Senîh
Bu mücedded etdi inşâ bu 
vâlâ mektebi
1289

Anlamı:
Ahmediye Camii’ni yaptı-
ran inşa etti bu binayı
Bu yerde temiz, güzel inşa 
ettirip okulu
Uzun bir süredir ayakta 
iken geçende bir yangın
Yaktı ve yok etti, yerle bir 
etti okulu
İkinci yapımcısı olan Os-
man Efendi, hayır ile
Bu kez temelinden çok 
güzel yaptı okulu
Senih, sıbyan okuyup ez-
berlesin bu cevherin tari-

hini
Yeniden inşa etti bu güzel oku-

lu
1872

Caminin yanında Rifâiye Tarikatine 
mensup bir dergâh vardır. Çeşme üze-
rinde yazılı olan tarih aşağıdadır:
Zihî dil-cû-yu zîbâ çeşmesâr-ı rûh-perver 

kim
Âtâş-ı ümmete mâ-ı hayâtı eyledi icrâ
Zihî hâtır-küşâ aynü’l-hayât-ı hûb-

manzâr kim
Akıb reşk eyler âna çeşme-i sehr-i cihân-

ârâ
Helâl ede kibr-i zincîr-i râh-ı keh-keşân bir-

le
Asılsa Kefce-âsâ tâkına şâyestedir hakka
Bu dil-keş çeşmesârın âb-veş bânîsinin 

dâ’im
Zülâl-ı tab’ını gerb-i kederden pâk eyleye 

Mevlâ
Bu mısra’la dedi hatîf âna bir bî-bedel 

târîh
Emîn-zâde bu ayn-ı çeşmesârı eyledi icrâ
1224

Anlamı:
Ne iyi, cazip ve güzel, ruhları ferahlatan 

çeşmeyi ki
Ümmetin ateşine hayat veren suyunu 

akıttı
Ne güzel, ferahlık veren, hayatın kendisi 

olan güzel eseri ki
Akarak, cihanı süsleyen bütün çeşmeleri 

kıskandırır
Kibirlenenleri Hac yolunda imiş gibi helal 

oldu
Selim, bu işin bitiminde yazdım bu tarihini
Bu ilmin süslü mekânını Eminzâde ta-

mamladı
1720

Medresenin duvarında çıkmış olan 
servi ağacı hayret edilecek kadar eskidir. 
Çeşme aradan geçen zamanla harap ol-
duğundan 1863 yılında yenilenerek ta-
mir edilmiş ve üzerine aşağıdaki tarih 
yazılmıştır: 

[Cennet-mekân Gâzî Sultân Mahmûd 
Hân-ı Sânî ‘aleyhi-rahmetül-bâri hazretle-
rinin harem-i ismet-penâhîlerinden üçün-
cü ikbâl devleti Tiryâl Hanım hazretlerinin 
işbu mâü’l-hayâtın menâbından bed’ ile 
mecrâsının mücedded hükmünde ta’mîr 
ve ihyâsına himmet ve bu bâbda nâ’il-i 
muvaffakiyet olmuşlardır.]

Anlamı:
[Mekânı cennet olsun Gazi Sultan İkinci 

Mahmud Han hazretlerinin, Allah’ın rah-
meti üzerine olsun, ismetli hareminden 
üçüncü eşi Tiryal Hanım hazretlerinin bu 
hayat suyunu kaynağından başlayarak, 
kaynağını yenileyerek tamir ve canlandı-
rılmasına yardım etmiş ve bunun yapımı-
nı uygun bulmuşlardır.] 

Okulun kapısı üzerinde yazılı olan ta-
rih aşağıdadır:
Ahmediye Câmii bânîsi kılmıışdı binâ
Bu mahalde etdürüb pâk-u ra’nâ mektebi
Çok zamanlar kâ’im olmuşken geçende 

etsin
Asılsa kepçe gibi üzerine doğrusu yaraşır
Bu ferahlık veren çeşmenin yapımcısının 

daima
Güzel huyunu gam ve kederden temizle 

Allah’ım
Bu mısra ile sessiz harflerle ona eşsiz tari-

hini
Eminzade bu kaynağı ve çeşmeyi yaptı
1809

Ahmediye’deki Sâ’dî Tekkesi kızlara-
ğası İsmail Ağa tarafından yaptırılmıştır. 
Tekkenin içerisinde Fethi Efendi adında 
bir kişi gömülüdür.

Tekkenin altında da bir çeşme var-
dır ki üzerinde [Ve mine’l-maî külli şey’in 
hayyîn] Anlamı: (nur - 45) [Allah, bütün 
canlıları sudan yarattı] ayeti yazılıdır. Ya-
pım tarihi 1706’dır.

Ahmediye’deki Rufâî Tekkesi
Bu tekkede, Şeyh Atâ Efendi adında 

bir kişi gömülüdür. Tekkenin altında bir 
çeşme vardır. Üzerinde aşağıdaki tarih 
yazılıdır:

[Sâhib-ül hayrât vel-hasenât merhûm 
çavuş-başı esbâk Hatib-zâde Ahmed Ağa 
rûhu içün rızâ-ullâh teâlâ]

Anlamı: [Hayır ve hasenat sahibi eski 
çavuşbaşı merhum Hatibzade Ahmed 
Ağa’nın ruhu için, Allah’ın yüce rızası için.].

Yapım tarihi 1780’dir. Bu tekke bu kez 
yenilenerek onarılmış ve iyileştirilmiştir.

Burada bulunan sebilin üzerinde ya-
zılı tarihi aşağıdadır:
Aceb mi teşne-diller ol şîrîn-kâm da’vâ
Ziyâfet eyledi atşâna şehd-ü şi’r ile güzâ
Edüb hayrâtını mebrûr ide Hak sa’yini 

meşkûr
Muîn ola hemîşe âna lûtf-u Hazret-i Mevlâ
Gelen dîl-teşneye bir kûzesi Sâlim dedi 

târîh
Zülâl-i pâki nûş et bu sebîl-i Emîn Zâde
1133

Anlamı:
Acaba, sorun susamışa, o tadı damağın-

da kalmışı
Susayanlara bal ve süt ile ziyafet yaptı
Yaptığı hayır eserini Allah kabul eksin, 

gayreti makbul olsun 
Daima yardımcı olsun, ona Hazret-i 

Allan’ın lutfu
Gelen susamışa bir su testisi ile Salim tari-

hini söyledi
Bu Eminzade sebilinden lezzetli saf suyu iç
1720

(Devam edecek)

Üsküdar, Ahmediye camisi.
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da sanatın resim ve oymacılık yönlerine 
ilgi gösterilmemiştir. Çünkü sanat o za-
man putperestliğin en önemli işlerinden 
ve ahlak dışı olarak tanınmıştır.

Museviler’de eskiden beri resimlere 
karşı olan nefret ilk Hıristiyanlarda dahi 

(Geçen Sayıdan Devam)

Bölüm 3
Bizans Sanatı ve yapıları

1 – Bizans Sanatı

İstanbul, Doğu Roma İmparator-
luğu’nun kuruluşuyla Bizans şehrinin 
başkenti olarak kabul zamandan itiba-
ren şehrin sanatçıları o zamana kadar şe-
hirde geçerli olan yerli sanatı olan Roma 
ile eski Yunan sanatını birleştirerek yeni 
bir güzel sanat tarzı ortaya çıkarmışlardı. 
Kendisine özgü bir kişilikle ortaya çıkan 
bu sanata Bizans sanatı denilir.

Bizans yazarları bu sanatın Ayasof-
ya Camisinin yapımıyla başladığını söy-
lüyorlarsa da Mösyö Şovazi (Chosy)(77) 
(Bizanslılar’da yapım tarzı) adıyla yazdı-
ğı bir kitapta bu sanatın daha önceleri 
var olduğunu ve ancak Ayasofya’nın ya-
pımından sonra bu sanatın örnek kabul 
edilmesi nedeniyle o zamandan itibaren 
başladığını söylediklerini anlatıyor. Fa-
kat Bizans sanatının başlangıcı bundan 
öncedir. Ayasofya’nın yapımı bu sanatın 
ancak kesin bir şekilde oluşmasına hiz-
met etmiş olduğundan, Bizans sanatına 
temel bir örnek oluşturmuştur.

(77) Chosy: l’art de bâtir chez les byzan-
tis P.152

Hıristiyanlığın yayıldığı ilk devirlerde 
o zamanlar bulunan putperestliğin ken-
disine özgü sanatı vardı. Müslümanlıkta 
olduğu gibi Hıristiyanlıkta da ilk başlar-

görülmüştür.
Hıristiyanlığı yayanlar resim ve na-

kışta ve sanatın diğer bölümlerinde süs 
eşyalarından başka dini yaymak için bir 
araç olarak görmeye başladıklarından 
Hıristiyanlığın putperestliğe galip gel-

Eski İstanbul Abideleri 
ve Binaları 

Şehrin Kuruluşundan Osmanlı Fethine Kadar

Yazan: Prof. Dr. Celal Esat Arseven
Günümüz Türkçesine Çeviren: H.Veysel Güleryüz

Ayasofya camisindeki sütun başlarından biri.
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leyerek imparatorlar ve hükümdar aile-
leri tarafından oluşturulan sürekli isten-
me ve özendirme sayesinde ilerlemeye 
başlamıştı.

İşte o zamandan sonra bir kutsal re-
sim sanatı İkonografi (İconographie) bile 
doğdu. Sözün kısası, bu sanat eski Yu-
nan ve Roma sanatının kaynaşmasından 
oluşan Yunan–Roma sanatı ve Cezayir 
ve Sasanî sanatıyla karışarak özel bir kişi-
liğe sahip olmuş ve altıncı yüzyılda yani 
Ayasofya’nın yapımı zamanlarına doğru 
artık özel bir şekil elde etmiştir. Herhal-
de altıncı yüzyılda, yani Ayasofya’nın ya-
pımına kadar bu sanat doğuya özgü bir 
Yunan–Roma sanatı şeklinde başlamış-
tır.

O zamana kadar eski Yunan sanatı-
nın etkisinde bulunan ve klasik devire 
ait eski eserleri kendilerine önder olarak 
alan Bizans sanatçıları eserlerinin tümü-
nü eski eserlere benzetmeye çalışıyor-
lardı. Günümüze kadar gelen bu eserler-
de, bu durum göze çarpar. Aslında Bü-
yük Konstantin (Konstantinos) ve onu 
izleyenler tarafından Bizans’a getirilen 
güzel eserlerin tümü eski Yunan eserle-
riydi. Bu eserler Lâtinliler’in fethine ka-
dar Bizans sanatçılarına güzel bir örnek 
ve eğitim aracı oldular. Bu eserler daha 
sonra Lâtinler tarafından parçalandı.

İmparator «Septim Sever» (Septimus 
Severus) zamanından itibaren Romalılar 
kökeni Yunan olan yatay düzende (Pla-
tes Bandes) şeklindeki yerleri bırakarak 
Asur kaynaklı olan otuz yüzyıldan beri 
İran’da kullanıla gelmekte olan kubbe ve 

mesiyle, devletlerin resmi bir dini olma-
sı üzerine sanat için yeni bir alan açıldı.

Çünkü artık yeni dinin kudret ve gü-
cünü göstermek için büyük ve geniş iba-
det yerleri yapmak ve bunları yeni bir şe-
kilde süslemek gereği ortaya çıkmıştı.

Papazlar İncil’i okuyamayan halka 
resimleri görerek Hıristiyan azizlerinin 
övünülecek durumlarını ve büyüklükle-
rini akıllarına işlemeleri isteğiyle bütün 
ibadet yerlerinin duvarlarını kutsal re-
simler ile doldurmaya başladılar.

Her tarafta yeni birçok yapı oluştu-
ruldu. Bunların bazıları, Ayasofya ve İre-
ne kiliseleri basilikon şeklinde ve diğer-
leri de Sen Aputer (Saints Aotres) ile 
Antakya’daki kilise gibi yuvarlak ve sekiz 
köşeli şekildeydiler.

İşte bu değişim bile sanatta, özellik-
le mimarlıkta önemli bir değişiklik oluş-
turdu. Yeni sanat üç etkenin birleşimin-
den ortaya çıktı, Hıristiyanlık, Yunan 
ve Doğu. Yapıların içerisine «ebedi na-
kış» denilecek olan mozayık yöntemiy-
le resimler yapılmaya başlanıldı. Tavan-
lar, direk başlıkları yaldızlandı. Fakat na-
kış kendini birden bire geçmişin etkisin-
den kurtaramadı. Putperestlik zamanın-
daki konuların anlamlarına simgesel bi-
rer şekil verildi.

Kubbe yapımı daha önceleri İranlılar 
tarafından kullanılmaktaydı. Süslemeye 
gelince, onu da doğnun mlükemmel ve 
görkemli süsleme konularından aldılar.

Dörüncü yüzyılda Hıristiyan sana-
tı devletin resmi bir san’atı olmasını iz-

kemer yöntemini uygulamaya başlamış-
lardı. Fakat «Diyokletiyen» (Diokletia-
nus) zamanına kadar «sütun üstüne ke-
mer» sadece süsleme amacıyla yapılırdı. 
Sütun üstüne kemerin bir yapısal işlem 
olarak ilk uyglanması «Diyokletiyen» (Di-
okletianus) tarafından «Espalato»’daki 
(Spalato) saraydadır. Bundan sonra-
dır ki Bizans’ta Roma türü bazilika (bü-
yük kilise)’lerin düz çizgileri kavisli çizgi-
lere dönüştürüldü. Yani plânları yuvar-
lak şeklinde olan kiliseler yapılmaya ve 
bunların üzerine acemice alika (Pantan-
tif Pendentif)’li kubbeler yapımına baş-
landı. Fakat bu şekilde büyük boyutta 
binalar yapılamadığı için çok miktarda 
kişiyi içine alamıyordu.

Bizans mimarları bu engele çözüm 
bulmak için, Roma bazilikalarından esin-
lenilen bir fikirle planlarına haç şekli ve 
bu haçın ortasında kalan dikdörtken kıs-
mın üstüne de pantantiflerle daire şek-
li vererek kubbeyi bunun üzerine oturt-
tular.

«Yunan Haçı» denilen ve kolları eşit 
olan bir haça benzeyen bu şekil daha 
sonra genelleşti. Tuğla kullanımı da kub-
belerin yapımına büyük bir kolaykık sağ-
ladı.

Bizans imparatorlarının Hıristiyanlığı 
yaymak konusundaki büyük çabaları so-
nucunda birçok kiliseler yapıldığından, 
bükün yetenekli sanatçıların mimarlığa 
yönelmesi ve bu sayede birçok sanatçı-
nın yetişmesiyle Bizans sanatı da gelişti.

Altıncı yüzyılda imparatorluk ile din 
adamlarının başları arasında ayrıca-
lık gözetmeyen ve gerçekte hükümet-
le kiliseyi birleştirmekten başka bir ama-
cı olmayan İmparator Jüstinyen (İsti-
nianos) bu amacına ulaşabilmek için 
«Teral (Tralles)» (Sultan Hisar)’lı tanın-
mış mimar «Antemiyos (Anthemios)»’a 
Ayasofya’nın yapılmasını emretmişti. 
Kardeşi «Milet»’li (78) «İzidor (İzidoros)» 
tarafından devam ettirilen bu muhte-
şem yapıyı Bizans sanatının kendine 
özel esasını, yani tam ve kein bir örne-
ğini oluşturan ve iki yıl kadar emekleye-
rek bu geliştirilmiş şekli arayan Bizans 
sanatı sonunda eski devirlerdeki görü-
nen özellikleri ile özel bir şekilde tekrar 
etmiş oldu.

(78) Eskiden Antakya civarında ve Men-
deres suyu ağzında bir şehir.

İlk olarak: Yunan haçı şeklindeki pla-
nı ile (kenarları eşit bir haç).

İkinci olarak: Pantantif üzerine daya-
nan kubbe ile (yani kubbenin kare yüzey 
üzerine dikilmiş dört adet kemerin kö-
şelerinde oluşan) üçken küresellere da-

Ayasofya camisindeki sütun başlarından birinin fotografı.

Melandisya (Melandisia) veya Rekiyum 
(Rhegium) Kapısı. İçeriden
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1- Yuvarlak temel üzerine yapılmış kub-
beler.

2- Sekiz köşeli temel üzerine yapılmış 
kubbeler (Küçük Ayasofya).

3- Dört köşe temel üzerine kubbe yapı-
mı (Ayasofya).

Bizans ana mimarisinin en küçük bir 
kilisesini Ayasofya yapısı derecesine ka-
dar çıkartan, birçok yazarın Bizans sanatı 
hakkında “Gelişiminin zirvesine ulaşmış-
tır” demeleri doğru değildir. Bizans sa-
natı hiçbir zaman eski Yunan sanatının 
ulaştığı gelişim düzeyine ulaşamamış-
tır. Buunun da nedeni Yunanlıların eser-
lerinde her zaman güzelliği kendileri-
ne kılavuz almaları ve Bizans sanatçıları-
nın ise güzellikten çok süsü ve gösterişi 
önemsemiş bulunmalarındar.

Bunnla beraber Lamartin’in Ayasof-
ya’dan söz ederken «Bir gerileme devri ve 
bozulma ürünü olan bu taş yığınını mey-
dana getirenler vahşi özelliklerini göster-
mektedir. Bu, bugün artık yaşamayan ka-
rışık ve kaba bir zevk şeklinin anısı, oluştu-
rulmak istenilen bir sanatın şekilsiz bir tas-
lağıdır.» dediği gibi düşünmek de hata-
dır. Bizans sanatı sanat tarihi sayfaların-
da çok önemli bir yer kapsar.

Bizans san’atının gerileme tohumları 
ise kendi içinde vardı. Çünkü sanatçılar 
her zaman yeniye ve süse önem verdik-
lerinden yeni buldukları şekiller içinde-
ki anlatımları inceden inceye doldurarak 
manierizm denilen aynı bizim Türk sana-
tının da son devirlerinde uğramış oldu-
ğu uydurma hastalığına uğramışlar, yani 

yandırılmasıyla.
Üçüncü olarak: Sütun üstüne kemer 

yapılmasıyla.
Dördüncü olarak: Kenger (enginar) 

yaprağı ve hayvan resimleriyle süslen-
miş ve iki katlı kübik şekilli başlıklarıyla.

Beşinci olarak: Çok miktarda kullanı-
lan Füseyfisa (79) (mozayik)’lerle.

Altıncı olarak: Yapıların harcının 
ağırlık ile şekil ve öneminden bağımsız 
olarak iç divarların çeşitli şekillerde süs-
ler taşıyan işlenmiş mermer ve somaki-
lerle kaplanmasıyla, ki genellikle bu taş-
lar aynı parçanın ikiye veya dörde bölü-
nüp yan yana konulmasından, birer çi-
çek ve şüşlü şekiller gibi dururlar.

(79) Füseyfisa: Küçük boncuk taneleriy-
le veya taş ve cam parçalarıyla süslenmiş 
yüzey. Mozayik.

Kiliselerin yapımında bir şekil ve yön-
tem daha kullanılmaya başlanıldı ki, o 
da «Raven (Ravenne)» şehrindeki «Sen 
Vital (Saint Vital)» kilisesiyle sonradan 
İstanbul’da Fatih Camisi civarında yapıl-
mış olup günümüzde var olmayan «Ha-
variyyun» (Sen Japoter-Saints Apot-
res) kilisesi gibi bir sekiz köşe şekli üs-
tüne kubbe yapılmasıydı. Bu şekil gü-
nümüzde İstanbul’da, Selânik’te ve 
Yunanistan’daki Bizans yapılarında gö-
rülmektedir. Bunlar Bizans sanatının 
Önemli örneklerindendir.

Bu kubbeler üç kısma ayrılır:

şekillerin yalınlığındaki duygu ve düzen-
den çok ayrıntılara ait özellikteki süsler, 
oymalar gibi ayrıntılarla uğraşarak sana-
tı yok olmaya doğru sürüklemişlerdir.

Sanatın her bölümü gibi mimarlık da 
bozuldu ve ancak onuncu yüzyıla doğ-
ru biraz düzelmeye başladı. Bozulmaya 
doğru giden sanatı kurtarmak amacıyla 
Makedonyalı hükümdar sülalesinin be-
ğenilecek olan uğraşıları sayesinde bir 
okul oluşturuldu. Orada eski Yunan eser-
leri incelenip araştırılarak, Bizans sanatı-
na yeni bir renk ve taze bir hayat verildi. 
Bu geçiş devrinde mimarlar artık şimdi-
ye kadar gözardı ettikleri bina yüzeyle-
rine önem vermeye ve o zamana kadar 
yapıların içerisine göre oldukça çirkin ve 
ilkel bırakan yapı dış yüzeylerinin güzel-
liğiyle uğraşmaya başladılar. Fakat gene 
de eserleri Bizans sanatına özgü olan il-
kellikten kurtulamadı.

Yontma eserlere gelince, çok geçme-
den kilisenin yardımından yoksun olan 
bu sanatçılar yontmayı ancak yapıların 
süslemelerinde kullandıkları gibi, bir kıs-
mı da yontma ve fildişi oymacılığıyla uğ-
raştıklarından heykeltıraşlak sanatı geli-
şemedi. İşte bu nedenle Bizans’taki hey-
keltıraşlık eserleri her zemen ilkellik ve 
acemilikle tanınır.

Ressamlar ise ya mozayıklarla kutsal 
resimler ya da birçok zafer gösteren veya 
tarihsel olayları anlatan şahnâmelerin 
(80) resimleriyle uğraşıp doğadaki gü-
zelliği inceleme ve araştırmayı ihmal et-
tiklerinden her resime garip bir şekil ve-
riyorlar ve nakışlarındaki yaldız, süs ve 
süslemeyi doğal güzelliğe yeğliyorlardıı.

(80) Şahname: Hükümdarların biyog-
rafisini manzum olarak anlatan eser.

Üstelik süslemeye olan bu sevgile-
ri nedeniyle İsa Hazretlerini bile kendi 
sade elbisesiyle değil bir padişah elbi-
sesiyle güzel ve süslü kumaşlar giyinmiş 
olduğu halde resimliyorlardı.

Tasvirşikenlar (resim karşıtları) dev-
rinde ise nakışlar artık yasak olması ne-
deniyle kutsal resimler yapmayıp mine 
üzerine nakışlar işlemeye ve o zamanın 
zenginlerinin resimlerini yapmaya baş-
lanmışdı.

Fakat bu mezhep anlaşmazlığı orta-
dan kalkıp gene resime tapan ortadoks-
lar yönetime gelince resim karşıtları dev-
rinde parçalanmış olan resimler ve mo-
zayikleri onarmak ve canlandırma gere-
ği ortaya çıkınca sanatın «dinsel nakış» 
bölümü canlandırıldı. İşte o zaman iki 
okulun varlığı önünde bulunuruz. Biri-
si eski sanatın araştırılmasıyla canlandı-
rılmasına çalışan, diğeri de kilisenin yön-

Ayasofya camisindeki sdiğer bir sütun başlığının fotografı.
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tem ve yönlendimesine uyan okullardır. 
On birinci yüzyıla kadar bu böyle devam 
etti. O zamana doğru kilisenin etkisi eski 
eserleri izleyen okula galip geldi. Artık 
dini konular geçerli oluyor ve sanatçıla-
rın elini kilise kendi tarzında işletiyordu.

Yavaş yavaş ikonografi (Iconograp-
hie) «kutsal sanat çalışması» sanat için-
de en önemli yeri alıyor ve hemen o za-
manın her sanat eserinde dinsel hayat 
görünüyordu. Ozamanlar mozayıkların 
resimleri daha düzgün, resimdeki giysi-
lerin cizgi ve büklümleri daha zarif, min-
yatürlerin renkleri daha nazik yapılıyor-
sa da görüntü yöntemi ve yayılması yö-
nünden resimlerdeki eksiklikler gelişe-
miyor ve bu resimler yukarıda söylediği-
miz gibi Bizans sanatına olşan o zayıflık 
ve ilkellikten kurtulamıyordu.

Bizans sanatçıları kendilerini böyle-
ce biraz toparlamışken eserlerinin ikin-
ci derecedeki kısımları ve ayrıntıların-
da süs ve bezemelere kararlı olarak ver-
dikleri önem nedeniyle yeni bir gerile-
meye daha düşmekteydiler. Bu sırada 
İstanbul’un Lâtinler tarafından fethi, bu 
gerilemeyi çabuklaştırarak hızlandırdı.

«Karonik»’de okunduğu gibi, Lâtinler 
İstanbul’daki sanat eserlerini hemen 
tümüyle yok etmiş ve bir kısmınıa el 
koyduklarından sanat örneksiz kal-
dı. Özellikle tanınmış bilim adamla-
rı «Lizib (Lysippos)»’un yaptığı tunç at-
lar Venedik’e götürüldü. Konstantin 
Porfiroyenet’in (Konstantinos Proph-
yrogennetos) hipodromdaki sütunun 
(At Meydanı’ndaki Örme Sütun) üstün-
de kaplı olan ve üzeri imparatorun za-
ferlerini içeren resimlerle yontulmuş 
olan tunç kaplamaları Lâtinler tarafın-
dan para basmak için söküldü.

İstanbul’un Türkler tarafından tah-
rip edildiğini söyleyen bazı düşmanlık 
yapan yazarlara karşı gene Avrupalı ya-
zarların sözüyle kendimizi savunabiliriz. 
Çünkü tarihi tarafsız olarak yargılayan 
yazarların hemen tümü İstanbul’daki 
sanat eserlerinin Türkler gelmeden çok 
önce Lâtinler tarafından tahrip edildi-
ğinde birleşmişlerdir.

İstenbul Lâtinler’den tekrar Rumlar’ın 
eline geçtikden sonra Komenen (Kom-
nenos) ve Paleolog (Palaiologos) hü-
kümdar soyu zamanında sanat için bir 
uyanma devri daha başlar. Fakat bunda 
da sanat gene ilkellikten ve hamlıktan 
kurtulamamıştır.

Sanatı geliştirmek için yapılan tüm 
gayretler kesin bir sonca ulaşamadan 
sanatçılar o zaman parlamaya başlayan 
İtalyan sanatından yararlanmaşa başla-
dılar. Fakat o da çok sürmedi. Gene Türk-
lerin fethinden önce imparatorluk siyasi 

ve iktisadi olarak bozularak sanat da can 
çekişilordu.

İstanbul’un Türkler tarafından fethin-
den sonra Sultan İkinci Mehmet Han’ın 
İstanbul halkına verdiği izin sonucunda 
sanatçılar ve ustaların çoğunlğu şehirde 
kalarak Türk yapılarının inşasında çalış-
mışlar ve böylece zaten eskiden beri Bi-
zans sanatıyla ilişkide yaşayarak bu sa-
nattan etkilenmiş olan Türk sanatında 
Bizans şeklinin bir kat daha görünür ol-
masına neden olmuşlardır.

Asya’nın kapısı hükmünde olan İstan-
bul, İran’dan bütün Asya medeniyetle-
rinden oluşmuş bir medeniyeti alıyor-
du. Mösyö Dil (Diehl) diyor ki: «Minecilik 
kılaptan (81) işlemeli ve renkli kumaşlar 
ve diğer birçok bezeme Bizans’a İdan’dan 
gelmiştir.»

(81) Kılaptan: Pirinç, bakır, kalay gibi 
madenlerden çekilerek gümüş ve altın yal-
dız kaplanmış ince metal iplik. Pamuk ipli-
ğine sırma katılarak eğrilmiş iplik.

Bizans, Orta Çağ’da öyle bir medeni-
yet merkezi olmuştu ki her taraftan öğ-
renciler, bilim adamları o medeniyetden 
yararlanmak ve kültür ve bilgi edinmek 
için İstanbul’a gelirlerdi. Hıristiyanlık da 
böylece yayılıyordu. Hıristiyanlığı doğu 
kilisesinden alan Slavlar, Ruslar, Bulgar-
lar, Sırplar, İstanbul din ve medeniyeti-
nin etkisine hemen her toplumdan çok 
bağlı bulunuyorlardı. Bu durum bu top-
lulukların sanatındaki çeşitli bölümlerde 
özellikle mimarlıkta çok belirgin olarak 
görülmektedir.

Ruslarda Kiyev (Kiew) şehrindeki Aya-
sofya kilisesi bir Bizans kilisesinden baş-
ka bir şey değildir.

Ermenistan ve Gürcistan’da Bizans mi-
marlığına ait çok sayıda yapılar görülür. 
Aynaroz’da ise Bizans sanatı bu güne ka-
dar hemen tümüyle şeklini korumuştur. 
İtayla’da Raven’de (Ravenne) ise beşinci 
yüzyılda görülmekte olup Bizanslılar’ın 
hâkimiyeti ve etkileri oradan tümüyle 
kalkıncaya kadar sürmüştür.

İşte buradan anlaşıldığı gibi Bizans 
sanatının bütün batı sanatı üzerine olan 
etkisi reddedilemezdir. Bu etki ancak on 
ikinci yüzyılda kaybolmaya başlamış, Bi-
zans sanatının İtalya ve diğer ülkelerdeki 
batı sanatı üzerine olan etkisinin ne de-
receye kadar etkisi olup olmadığı bir çok 
çağdaş bilim adamı ve eski eser uzmanı 
bilginleri tarafından Bizans konusu adı 
altında uzun uzadıya incelenmiş ve tar-
tışılmıştır.

Mösyö Dil (Diehl) diyor ki: “Bizans et-
kisii altında iki büyük Yunanistan haline 
giren güney İtalya on dördüncü ve on be-

şinci yüzyıla kadar Bizans’ın dilini, dinini, 
ahlakını ve sanatkârlığını korudu. Deni-
lebilir ki oradan ve özellikle Venedik’ten, 
İtalya yarım adasının her tarafına yayılan 
bu sanat Toskana’nın (Toscana) en eski 
ve örneğin «Simaboe (Cimabué)», «Doç-
yo (Duccio)» gibi sanatçılarının gelişme-
sine hizmet etti. Fakat günümüzde bazıla-
rı ulusal şeref nedeniyle bu etkiyi inkâr et-
mek istemişlerdir.”

Fakat ne deniliyorsa denilsin, Bizans 
sanatının batı sanatı üzerine olan et-
kisi günümüzde çok açık ve inkâr edi-
lemez bir gerçek sırasına geçmiştir: 
Venedik’teki Sen Mark (Saint Marc) ki-
lisesi, Torcello kilisesiyle, «Şapel Platin 
(Chapelle Palatine)» ve «Monrael (Mon-
reale)» (on birinci ve on ikinci yüzyıl) ki-
liselerindeki mozayıklar buna en büyük 
tanıklarıdır.

Bizans sanatı İtalya’da, İtalyan uyan-
ma devrini (Rönesans-Renaissance) do-
ğurmuştur.

Hatta Fransa ve Almanya’nın güne-
yindeki yapılarda bile etkisi günümüzde 
görülmektedir. Bizans sanatı Anadolu’da 
bile büyük bir şekilde ortaya çıkmıştır. 
Bu gün Sadr (Sadres) (Saruhan) Efes, 
(Ayasulug) Filadelfiya (Phildelphie) top-
raklarında izlerine rastlanılır.

Suriye’de de bir Bizans sanatı yaşa-
mıştır. Jüstinyen (İustinianos) zamanı 
sanatçıları orada da yeni bir sanat oluş-
turmuşlardır. Mısır’da da böyle olmuştur. 
Kendilerine özgü bir sanat sâhibi olan 
Araplar bile Bizans sanatına kayıtsız kal-
mamışlardır.

Yazar Perokop (Prokopios) «De Aedifi-
cüs Justiniani» isimli eserinde Ayasofya(yı 
yaptıran İmparator Jüstinyen (İustinia-
nos) zamanında kuzey Afrika’da yapılan 
yapıları inceleyerek bu yapılar aracılığıy-
la Bizans sanatının Magrib Arapları’nın 
sanatına kadar girdiğini söylüyor. Arap-
lar yedinci yüzyılda Bizans’ı kuşattıkla-
rı zaman İstanbul’da bir cami yapmışlar-
dı ve Araplar Bizanslılar’la ilişkide bulun-
dukları sürece birbirinin sanatından et-
kilenerek her biri kendisine özgü olan 
şekiller ve kişilikten bir kısmını diğerine 
vermişlerdir. Bu etki en çok Suriye taraf-
larında göze çarpacak derecededir. Arap 
sanatı Bizans sanatına güney İtalya, Ve-
nedik ve Suriye taraflarından geçmiştir.

Sicilya’da «Romen Bizantiyun (Roma-
ni Bizantin)» sanatıyla uyuşmuş ve bir 
karışık sanat İtalya uyanma devrine ait 
sanatla «Yunan–Romen» sanatları ara-
sında bir geçit hizmetini yapmıştır.

Gelecek Sayıda:
2-Bizans Kiliseleri

Ayasofya
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Terakki (Gelişme)
Ömer Seyfettin

Kaynak: Ömer Seylfettin Külliyatı, Cilt:1, Sayfa: 79-83
Muallim Ahmed Halid Kitabevi 1938

Yaz, Ramazan! Hava öyle sıcak ki.... İndi-
rilmiş perdelerin arkasında gizli gizli tutu-
şan fakat hiç gürültüsü duyulmıyan bir ce-
hennem var sanılacak. Niyaz ile Neşet du-
varları yeşil kâğıt kaplı odanın kapı tarafın-
daki geniş bir koltuğa iki canlı keyif heyke-
li gibi uzanmış, sigaralarının dumanları için-
de konuşuyorlar:

— Evet,
— Olur iş değil.
—Bu kadar az zaman içinde.
—Bu kadar gelişme!
—Bu kadar değişiklik! Adeta insan göz-

lerine inanmıyacak.
— Sekiz on sene önceki yolları, evleri, 

arabaları, tramvayları, kıyafetleri, hele o va-
purları bir hatırla.

— Telefon yoktu be.
— Elektrik var mıydı?
— Ya sinema?
— Ya otomobil?
— Ya gramofon?
— Yalnız o vardı işte...
— Vardı amma nasıl?
— Nasıl?
— On beş sene evvel ben kırk paraya 

lâstik boruları kulağıma takar, öyle bir gari-
be, bir hâdise karşısında imiş gibi, hayretle 
dinlerdim.

— Tayyareye ne diyeceksin?
— Olur iş” değil. -
— Kim böyle kuş gibi havada uçulacağı-

nı, Türklerin de uçacaklarına inanırdı?
— Zeplin?
— Vay anasını. Koca bir zırhlı. Fakat ha-

vada uçuyor. Farkı bu.
— Bu muhakkak.
— Pekâlâ, amma pahalılığa ne diyecek-

sin?
— Tabiî her şey gibi paranın da kıymeti 

değişti. Para çoğaldı. Malların fiatları yüksel-
di.

— Para çoğaldı mı, azaldı mı?
— Azaldı mı çoğaldı mı?
— Vallahi bilmiyorum.
— Ben de bilmiyorum.
— Bilmediğimiz şeye karışmamak...
— ... Bu doğrudur amma,
— Amma?
— Bizim elimizden gelmez.
— Fakat şunu itiraf etmeli ki her gülün 

bir dikeni olur.
— Tabiî.
— “Gelişim” in de bazı pot gelen yöne-

ri olacak.

— Ne gibi?
— Meselâ ...
Niyazi örneğini söyliyemez. Sokak-

tan şiddetli, keskin, gür, canlı, lâtif, parlak, 
ahenkli bir ses gelir..

“Dünya değişti Eski günler geçti. Merha-
met, mertlik, insaniyet kalmadı. Herkes key-
finde, eğlencesinde kimse kimseyi düşün-
mez oldu. Bu ne haldir?,,

Birbirlerinin yüzlerine bakışırlar. Gayri 
ihtiyarî, hızlı bir hareketle, siğaralannı önle-
rindeki tablada söndürürler:

— Bu ne?
— Bilmem...
Sokaktan gelen ahenkli ses ayni şiddet, 

anyi letafet, ayni azamet, ayni belâgatle de-
vam eder:

“... Dünya bir cifedir (leştir). Yazıklar olsun 
onu istiyen köpeklere; uyanın, kâinata ib-
retle bakın. Fani olan şeylere aldanmayın.,,

Neşet bir eliyle başını, diğer eliyle sarı pi-
jamasının üstünden kalçasını kaşır. Yüzünü 
ekşitir. Niyazi alt dudağını ısırarak yavaş ya-
vaş doğrulur:

— Bu ne be? -
— Saçma...
— Amma ne güzel, ne yanık söylüyor...
— Gayet yetenekli bir hatip olacak.
— Şüphesiz.
Sokaktan gelen ses:
“... Bugün varız, yarın yok! Gündüzün 

sonu gece. Aydınlığın sonu karanlık. Ate-
şin sonu kül. Hayatın sonu ölüm. Ölümden 
kim şüphe eder? Altınlara garkolsak, demir-
den çelikten kaleler içine saklansak, mutla-
ka ölüm oku gelip bizi bulacak. Ergeç bize 
yetişecek. Bu kadar muhakkak bir âkibet 
karşısında gaflete düşen, nefsine uyan, ya-
rını unutan insan mıdır? Hayır... Hayvandır. 
Nefsine uyanların, zevkten başka bir şey ta-
nımıyanların, hayvanlardan ne farkı var?”

Neşet ayağa kalkar, der ki:
— Bu bir feylesof!
— Hem de derin...
—Hem pek derin bir feylesof!
— Bak, bak, ne diyor....
Sokaktan gelen ses daha yanık bir hara-

ret, daha azametli bir siddtle:
“... Merhamet, şefkat, elâlem, kimsenin 

umurunda değil. Sadakanın ismi unutul-
muş. Yeyiniz, içiniz, keyif ediniz. Çalınız. Oy-
nayınız, güzel evlerin içinde, temiz karyola-
larda rahat rahat gündüz uykularına yatınız. 
Ah nerede fazilet?”

Niyazi oturduğu yerden:

— Hem sosyalist, be!
Der.
— Ne demek?
— Güpegündüz, bir başına, sokak orta-

sında bu kadar serbest lâf söylemek...
— Bakalım bir başına mı?
Niyazi kalkar pencerenin yanına gider, 

kapalı perdeyi aralık eder. Bakar, bir kahka-
ha atar.

— Olur iş değil be!
— Ne?
— Gel de bak.
Neşet merakla pencereye koşar. Perde-

nin arasından dışarıya bakar. Sokakta, tek 
başına yavaş, yavaş yürüyen, üstü başı pe-
rişan, omuzu torbalı, eli asalı, bir adam göz-
lerini pencereye kaldırır, boynunu bükerek:

— Alalh rızası için bir dilim ekmek! Der.
Niyazi ile Neşet, bir an, öyle kalırlar. Son-

ra hayretle birbirlerine bakışırlar:
— Ne dersin?
— Olur iş değil...
— Dilenci be!
— Feylesoftan dilenci!
— Yok dilenciden feylesof!
— Hem hatip.
— Yalnız hatip mi?
Niyazi kaldırdığı perdeyi tekrar kapatır.
— Bizim Darülbedayide böyle gür sesli 

bir hatip yok...
— Yok vallahi....
Gülüşürler.
— Hem ne şiddet!
— Evet, öyle....
Dışarıda, daima değişen, asla eskiye 

benzemiyen hayatın hiç şimdiye kadar gö-
rülenlerini andırmayan yeni dilenci susmaz:

“Gülün, gülün... Gülmenin sonu ağlama-
dır. Vuslatın sonu hicran.. Yazın sonu hazan.. 
İkbalin sonu zeval.... Hayatın sonu ölüm! 
Acaba ibret gözüyle su dünyaya bir baksa-
nız... ilâh., ilâh..”

Uzaklaştıkça işitilmemeğe başlıyan hare-
ketli, geçici bir hutbe gibi devam eder. Eski 
yerlerine oturan Neşet ile Niyazi yine sigara-
lannı tellendirirler

—Sekiz on sene evvel İstanbııl’da bu ka-
dar muntazam söz söyliyecek, bu kadar hik-
meti bir ağızda etrafa saçacak bir müderris 
var mıydı?

— Halbuki şimdi...
— Bir dilencideki bu belagat!
— Daha doğrusu bu küstahlık!
— Olur iş değil.
— Olur iş değil vallahi...


